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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

•

Рўзи Конститутсия муборак, њамватанони азиз!

Дар мулоќот масоили во-
баста ба муносиботи  дўстї 
ва  њамкории  пур самари 
Тољикистону  Швейтсария 
баррасї шуд. Бо ќаноатмандї 
зикр гардид, ки рўзи 9-уми 
декабр аз оѓози муносибатњои 
дипломатии  Тољикистону 
Швейтсария 20 сол пур меша-
вад. Тавре тазаккур дода шуд, 
дар ин муддат ду кишвари дўст 
њамкории  пурсамар  ба  роњ 

Сарвари давлат Раиси Шўрои кантонњои 
Парламенти Швейтсарияро ба њузур пазируфт

Конститутсия, ќабл аз њама, асосњои 
сохтори конститутсионї ва њуќуќу озодињои 
асосии инсон ва шањрвандро муќаррар 
намуда, низоми  маќомоти  њокимияти 
давлатиро  муайян  месозад .  Чунончї , 
боби якуми Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон «Асосњои сохто-
ри конститутсионї» ном дошта, дар он 
Љумњурии Тољикистон давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ягона эъ-
лон карда шудааст. Дар моддаи 9 тартиби 
амалишавии њокимияти давлатї муайян 
карда шудааст, ки дар асоси таљзияи он 
ба њокимияти ќонунгузор, иљроия ва судї 
амалї мегардад. Конститутсия санади 
асосии ифодакунандаи соњибихтиёрї ва 
мустаќилияти давлат ба њисоб меравад, ки 
онро шањодатномаи давлат низ мегўянд. 
Ќабл аз давраи соњибистиќлолии давлатї 
дар Љумњурии Тољикистон чор маротиба 
Конститутсия ќабул гардида буд. Ибтидои 
солњои навадуми асри гузашта дар њаёти 
љамъиятї- сиёсии  давлати мо таѓйироти 
куллї ба амал омад. Ин вазъияти баа-
маломадаи љамъиятї-сиёсиро ба назар 
гирифта, 9 сентябри соли 1991 Иљлосияи 
ѓайринавбатии Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон (даъвати дувоздањум)  Изњороти 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон дар 
бораи «Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон»-ро ќабул намуд, ки дар он 
замина ва њадафи асосии ќабули ин санади 
таќдирсоз чунин ифода карда шуда буд:

«Т а ѓ й и р о т и  и н ќ и л о б и р о  д а р 
ИЉШС  ба  назар  гирифта  ва  кўшиши 
љумњурињои соњибихтиёри ба он дохил-
шавандаро оид ба аз нав барќарор на-
мудани муносибатњои байнињамдигарї 
эњтиром намуда… мувофиќи эъломияи 

Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон, ки 24 
августи соли 1990 ќабул шуда буд, Шўрои 
Олї Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистонро эълон мекунад».

Изњороти ќабулшуда боиси он гардид, 
ки Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарори махсуси худро «Дар бораи эълон 
шудани Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон» ќабул намуда, матни Изњороти 
Шўрои Олиро дар бораи Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон маъќул донад. 
Худи њамон рўзи таърихї, яъне 9 сентябри 
соли 1991, таѓйиру иловањои марбута ба 
Конститутсияи (Ќонуни асосии) Љумњурии 
Тољикистон низ ворид гардиданд ва воќеияти 
истиќлоли Тољикистонро ба сатњи меъёри 
конститутсионї расонида, ба он аз нигоњи 
њуќуќї хусусияти баргаштнопазир дода шуд.

Минбаъд бо Ќарори Иљлосияи њабдањуми 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон Комиссия 
оид ба тайёр намудани лоињаи Конститутсияи 
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон тањти 
роњбарии Раиси Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмонов тасдиќ гардид. 
Дар асоси он Раёсати Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон моњи ноябри соли 1993 Гурўњи 
кориро оид ба тањияи лоињаи Конститутсия 
таъсис дод. Гурўњи корї дар муддати шаш 
моњ лоињаи Конститутсияро тайёр намуда, ба 
муњокимаи умумихалќї пешнињод кард. 

20 июли соли 1994 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Дар  бораи  ислоњоти 
конститутсионї дар Љумњурии Тољикистон, 
тартиби ќабул намудан ва мавриди амал 
ќарор додани Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон» ќабул шуд. Дар он 
фаъолияти минбаъдаи маќомоти њокимияти 
давлатї баъд аз мавриди амал ќарор до-
дани Конститутсия мушаххас ва тартиби ба 
меъёрњои конститутсионї мутобиќ гардони-
дани санадњои меъёрии њуќуќии амалкунанда 
муайян карда шуд.

6 ноябри соли 1994 ба тариќи раъйпурсии 
умумихалќї Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон ќабул гардид, ки он 
ифодаи раднопазири ба арзишњои демократї 
содиќ будани Љумњурии Тољикистон мебошад.

Баъди мавриди амал ќарор гирифтани 
Конститутсияи  (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон  Раё сати  Шўрои  Олии 
Љумњурии Тољикистон 2 марти соли 1995 
«Дар бораи наќшаи ташкили кор љињати 
мутобиќгардонии ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон» ќарор ќабул намуд, 
ки мутобиќи он бояд ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба низоми нави њуќуќї мутобиќ 
гардонида мешуд. Тибќи Наќшаи номбурда 
ќабули 18 ќонуни конститутсионї, 9 кодекс, 
26 ќонун ва ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба 81 ќонуни амалкунанда пешбинї шуда 
буд. Минбаъд ин наќша пурра амалї гашта, 
низоми њуќуќии љомеа ба Конститутсияи 

нави Љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон 
мутобиќ гардонида шуд.

Дар баробари ин зикр кардан лозим аст, 
ки Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон  аз  конститутсияњои  то ин 
давра амалкунанда бо якчанд хусусиятњои 
хоси худ фарќ мекард. Ќабл аз њама он дар 
натиљаи тањлилу омўзиши инкишофи кон-
ститутсионии давлатњои хориљї, мутобиќ 
ба меъёрњои умумии эътирофгардидаи 
байналмилалї, инчунин бо назардошти 
анъана ва хусусиятњои хоси миллї тањия 
ва аз тарафи халќи Тољикистон тавассути 
раъйпурсї озодона ќабул гардида буд. Баъ-
дан, Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон  соњибистиќлолии давлатиро 
расмї гардонида, тањкурсии тањкими мин-
баъдаи онро таъмин намуд. 

Конститутсия низ њамчун санади меъёрии 
њуќуќї ба њисоб меравад, вале тартиби ќабул 
ва ба он ворид намудани таѓйиру иловањо аз 
дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќї ба 
куллї фарќ мекунад. Он танњо тавассути ра-
ъйпурсии умумихалќї амалї карда мешавад. 
Ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
бошанд, аз љониби маќомоти олии ќонунгузор 
ва дигар маќомоти давлатї ќабул мегарданд.

Ќобили зикр аст, ки меъёрњои Консти-
тутсия дар низоми њуќуќии љомеа эътибори 
олии њуќуќї доранд ва мустаќиман амал 
мекунанд. Муќаррар гардидааст, ки тамоми 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї бояд дар асос 
ва мутобиќи Конститутсия ќабул карда ша-
ванд ва ба меъёрњои он мухолифат накунанд. 

Амали мустаќими меъёрњои Конститут-
сия кафолати муњими  татбиќи он, воситаи 
асосии  таъмини ќонунияти  конститутсионї 
мебошад. Конститутсия санадњои њуќуќии 
байналмилалиеро, ки Тољикистон эъти-
роф кардааст, ба сифати ќисми тарки-
бии низоми њуќуќии љумњурї пазируф-
тааст. Тољикистон љузъи људонопазир ва 
соњибихтиёри муносибатњои байналмилалї 
буда, уњдадорињои худро комилан иљро 
менамояд. Он халќи Тољикистонро баён-
гари соњибихтиёрї ва сарчашмаи ягонаи 
њокимияти давлатї эътироф намудааст, ки ин 
њокимиятро бевосита ё ба воситаи вакилони 
худ амалї мекунад. Ин принсип љавњари 
асосии демократия, таъсис ва фаъолияти 
маќомоти њокимияти давлатї мебошад.

Яке аз дастовардњои асосии дар сатњи 
Конститутсия пешбинишуда муќаррароти 
меъёри моддаи 5 мебошад, ки тибќи он ин-
сон, њуќуќ ва озодињои ў арзиши олї дониста 
мешаванд. Муќаррар шудааст, ки њаёт, ќадр, 
номус ва дигар хусусиятњои фитрии инсон 
дахлнопазиранд. Муњимтарин хусусиятњои 
хоси  Конститусияи  навини  Љумњурии 
Тољикистон он аст, ки асоси мустањками 
ба даст овардани сулњу оромї, ризоияту 
вањдати миллї гардид. 

Дуюми ноябри соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон Раиси Шўрои кантонњои Парламенти Швейтсария 
Њанс Алтерро ба њузур пазируфт.

мондаанд. Аз љумла аз соли 1993 
инљониб Швейтсария ба њайси 
роњбари  Гурўњи  намояндагї 
дар  сохторњои  байналмила-
лии  молиявї  манфиатњои 
Тољикистонро  дар  шўроњои 
иљроияи Бонки Умумиљањонї, 
Хазинаи Байналмилалии Асъор 
ва Бонки Таљдид ва Рушди Ав-
рупо пуштибонї менамояд. Ѓайр 
аз ин, тавассути Дафтари Швейт-
сария оид ба њамкорї, ки аз соли 

1998 дар Тољикистон фаъолият 
дорад, бо харљи 250 миллион 
доллари амрикої лоињањои сер-
шумори иљтимоию иќтисодї, аз 
љумла барои рафъи камбизоатї, 
амалї гардидааст.

Хотиррасон  гардид ,  ки 
њоло  дар  Тољики с тон  бо 
маблаѓгузории грантии Швейт-
сария  30 лоиња  дар  соњањои 
тандурустї, обтаъминкунї, энер-
гетика ва таъмини волоияти 
ќонун амалї мешавад.

Тавре  Њанс  Алтерр  таъ-
кид  дошт, Швейтсария  мин-
баъд њамкорию њамшарикиро 

бо Тољикистон, аз љумла дар 
самти истифодабарии босама-
ри захирањои фаровони обию 
энергетикї  ва  омодасозии 
кадрњои баландихтисоси ин ва 
дигар соњањои афзалиятноки 
иќтисодиёти кишвар боз њам 
густариш медињад.

Г у ф т у г ў й и  с у д м а н д 
њамчунин доир ба њамгиройї 
дар  с амти  њифзи  њуќуќу 
озодињои инсон, рушди љомеаи 
шањрвандї ва дигар масоили 
мавриди таваљљуњ сурат ги-
рифт.

www.prezident.tj

6 ноябр – Рўзи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон

Сарчашмаи низоми њуќуќии љомеа

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Б о  ќ а р о р и  Ш ў р о и 
Маљли си  н амо янд а г они 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
То љ и к и с т о н   р ў з н ом а и 
љаласаи  навбатии  Шўро 
таслиќ шуда, масъалањои на-
хустини рўзнома – «Дар бораи 
лоињаи  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  шартномањои 
байналмилалии  Љумњурии 
Тољикистон»,  «Дар  бораи 
лоињаи Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба  аз  эътибор  соќит  дони-
стани Ќарори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тасдиќ намудани тас-
вири  парчам  ва  аломати 
фарќкунандаи маќомоти гум-
рукии Љумњурии Тољикистон», 

5 ноябри  соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии 

Тољикистон Шукурљон Зуњуров љаласаи Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон   
баргузор гардид. 

«Дар  бораи  лоињаи  Ќонуни 
конститутсионии  Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
конститутсионии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи судњои 
Љумњурии Тољикистон», «Оид 
ба  лоињаи  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи эксперти-
заи зиддикоррупсионии санадњои 
меъёрии  њуќуќї  ва лоињањои 
санадњои меъёрии њуќуќї» ва  
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани иловањо ба Кодекси 
мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» аз љониби  раисони 
кумитањои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  корњои 
байналмилалї, иттињодияњои 
љамъиятї ва иттилоот О. Салим-
зода, оид ба иќтисод ва молия С. 
Раљабов, оид ба ќонунгузорї ва 

њуќуќи инсон М. Ватанов барои 
муњокима ба Шўро пешнињод 
шуданд. 

Ќарорњои Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз рўйи 
масъалањои мазкур, бо дарна-
зардошти  фикру мулоњизоти 
баёншуда, ќабул гардида, љињати 
баррасї ба љаласаи навбатии 
Иљлосияи  чоруми  Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум пешнињод шуданд.

Мутобиќи   муќаррароти 
ќарори Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон масъалаи зерини 
рўзнома -   «Дар бораи њисоботи 
Бонки миллии Тољикистон оид ба 
иљрои Дурнамои сиёсати пулию 
ќарзии Љумњурии Тољикистон 
дар 9 моњи соли 2012 ва Дурнамои 
сиёсати пулию ќарзии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2013»       
барои додани хулоса ба кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
инчунин барои гузаронидани экс-
пертизаи њуќуќї ба шуъбаи њуќуќи 

Дастгоњи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон супорида шуд.

Шўрои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  доир ба масъалањои 
охирини рўзнома – «Дар бораи 
даъват кардани љаласаи навба-
тии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъва-
ти чорум» ва «Оид ба лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Дар  бораи 
рўзномаи љаласаи навбатии 
Иљлосияи  чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум» таври алоњида ќарорњо 
ќабул кард.

Дар  љ а л а с а и  Шўрои 
Маљли с и  н амо я н д а г о ни 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон њамчунин дигар 
масоили марбути фаъолият мав-
риди баррасї ќарор гирифтанд. 

Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум»

•

Дар муњокимаи ошкорои 
парламентї масъулини вазорату 
идорањои  марбута ва кормандо-
ни масъули Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон  иштирок 
намуданд. Дар оѓоз  раисику-
нанда-муовини Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мирганд 
Шабозов суханронї намуд:

- Вакилони  муњтарам  ва 
њозирини гиромї!

Дар љаласаи имрўза яке аз 
пањлуњои хеле муњими њаёти 
љамъиятї ва сиёсати иќтисодии 
давлат мавриди баррасї ќарор 
мегирад.

Ба њама маълум аст, ки мо 
дар остонаи љашнгирии 20-со-
лагии  Иљлосияи  таърихии 
XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон ќарор дорем. Ин 
иљлосия дар таърихи навини 
халќи тољик сањифаест, ки бо 
њарфњои заррин сабт гардидааст, 

Муњокимаи парламентї

Дастгирии унвонї ќадами устуворест 
дар самти њифзи иљтимоии ањолї,

мутаассифона, дар шањри Истаравшан ва ноњияи Ёвон, ки ин низом  роњандозї 
шудааст, мардум аз мављудият ва моњияти ин иќдом огоњии комил надоранд 

Дуюми ноябри соли равон тањти раёсати муовини Ра-
иси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мирганд Шабозов муњокимаи ошкорои 
парламентї «Оид ба љараёни иљрои Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон» аз 30 октябри соли 2010 тањти №586 
«Дар бораи љорї намудани низоми таљрибавии дастгирии 
унвонии иљтимої дар шањри Истаравшан ва ноњияи Ёвон» 
баргузор гардид.

зеро барои халќи Тољикистон, 
ба миллату давлати тољикон 
роњбари бунёдгузору арзанда, 
сулњофаринро рўйи кор овард.

Айни замон љумњурии мо дар 
марњилаи гузариш ба муносибатњои 
нави иќтисодї ќарор дорад ва 
ќонунњои соњавї, барномањои дав-
латии тањиямешуда бояд характери 
иљтимої дошта бошанд, ки дар 
нињояти кор ба баланд бардош-
тани сатњи некуањволии мардум 
ва таъмини шароити озодонаи 
рушди захирањои инсонї мусоидат 
намоянд.

Ин муќаррарот дар ќонунњои 
ќабулгардидаи соњаи мењнат ва 
њифзи иљтимої ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї, аз љумла Стра-
тегияи  паст  кардани  сатњи 
камбизоатї дар Тољикистон, Кон-
сепсияи њифзи иљтимоии ањолї ва 
монанди инњо баръало мушоњида 
мегардад.

Бо дарназардошти камбудињои 
нисбии Буљети давлатї, харољот 

ва азнавтаќсимкунии воситањои 
буљетии соња бояд дар асоси 
унвонї ва дуруст муайян намудани  
истифодабарандагони он амалї 
карда шавад.

Аз ин љост, ки дар љумњурї 
тартиби нави таќсимоти воситањои 
буљетї ба ањолии камбизоат 
тариќи пардохти кўмакпулии ун-
вонии иљтимої мавриди таљриба 
ќарор гирифтааст.

Дар иртибот ба ин чорабинї, 
ки омўзиши он дар  таљрибаи 
пешрафтаи  љањонї  наќши 

муњим дорад, Вазорати мењнат 
ва њифзи иљтимоии ањолї дар 
доираи кўмакњои созмонњои 
байналмилалї, аз љумла Комисси-
яи Аврупо ва Бонки Умумиљањонї  
барномаю лоињањои њукуматиро 
пиёда намуда, дастовардњои 
якчанд кишвари дунёро баррасї 
ва амиќан омўхтааст, зеро љорї 
намудани њар як падидаи нав дар 
љомеа якуякбора, бе назардошти 
омўзиш ва таљрибагирї, самараи 
дилхоњ намедињад.

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Пеш аз њама бояд таъкид 
кард, ки бо назардошти вазъия-
ти ноорому хатарноки пойтахт 
ва навоњии љанубии мамлакат, 
вобаста ба интихоби љойи бар-
гузории Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон фи-
кри ягона набуд. Баъзењо бар он 
аќида буданд, ки Иљлосия берун 
аз љумњурї дар шањрњои Алмаа-
то, Бишкек ё Тењрон гузаронида 
шавад. Бархе шањрњои Хуљанд, 
Чкаловск ва Исфараро љойи 
баргузории Иљлосия пешнињод 
мекарданд. Нињоят муќаррар 
гардид, ки Иљлосия дар шањри 
Хуљанд даъват карда шавад. 
Дар кадом толор гузаронидани 
Иљлосия низ боиси бањс буд. 
Яке толори њукумати вилоя-
тро пешнињод кунад, дигарњо 
Ќасри Арбобро бењтар шумо-
риданд, зеро ин бино аз њар 
љињат (пеш аз њама аз нигоњи 
муњофизатии он) бењтару хубтар 
ва мувофиќтар њам буд.

Барои пурра муайян карда-
ни тафсилоти таъмини тартибо-

ти љамъиятї, бехатарии вакило-
ни халќ дар рўзњои баргузории 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон муалли-
фи ин сатрњо ба вилояти Суѓд 
сафари хизматї анљом дода, бо 
кормандони масъули маќомоти 
корњои дохилї, ки њамон шабу 
рўз ин масъулияти вазнинро ба 
дўш доштанд, њамсуњбат шуд.

Дар ин кори хайр сардо-
ри Раёсати корњои дохилии 
вилояти Суѓд - генерал -майо-
ри милитсия Шариф Назаров 
мусоидат намуд. Бо кўмаки ў 
якчанд собиќадорони маќомоти 
корњои дохилї, аз љумла Саид 
Уроќов (собиќ сардори шуъбаи 
њифзи тартиботи љамъиятии Ра-
ёсати корњои дохилї), Муњсин 
Муњиддинов (собиќ љонишини 
сардори Раёсати корњои дохилї 
оид ба таъминот), Тошмурод 
Самадов (собиќ сардори шуъ-
баи экспертию криминалистии 
Раёсати корњои дохилї), Восит 
Зокиров (собиќ муовини муди-
ри шуъбаи Бозрасии давлатии 
автомобилї, љонишини сардори 
Раёсати корњои дохилї), Мирзо 
Охунов (феълан муовини сар-
дори Раёсати корњои дохилии 
вилояти Суѓд) ба бинои Раёсати 
корњои дохилї даъват шуданд 
ва бо онњо суњбати љиддию 
тўлонї доштем. 

Пеш аз ташрифи вакило-
ни халќ маќомоти амният ва 
корњои дохилї пешакї пурра 
Ќасри Арбобро аз муоина ва на-
зорати махсус гузарониданд. Ба 
ин кор љонишини вазири корњои 
дохилї Абдусаттор Раљабов ва 
сардори Раёсати амнияти вилоя-
ти Кўлоб Саидамир Зуњуров низ 
вазифадор шуда буданд. 

- Њамон шабу рўз, - ба хотир 
меорад Абдусаттор Раљабов, 

Дар остонаи љашни фархундаи 
20-умин солгарди Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
милитсияи тољик 87-солагии таъсисё-
бии хешро таљлил менамояд. 

Тўли ин муддат шуъбаи корњои 
дохилии шањри Истаравшан дар кори 
таъмини амнияти давлату миллати 
тољик корњои назаррасро анљом до-
дааст. Чун китоби пуравроќи таърихи 
милитсияи ин шањрро вараќ мезанем, 
пеши назар симоњои собиќадорони 
он Бобо Содиќов, Рауф Шарифов, 
Муъминљон Иброњимов, Бобољон 
Аминов, Худойназар Додобоев, Аб-
дулло Неъматов, Њайит Носиров ва 

Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон бо ин-
тихоби њайати нави Њукумат ва 
Раиси Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон бо сарварии Эмомалї 
Рањмон барои барќарор намудани 
институтњои љомеаи шањрвандї ва 
амалї намудани њуќуќу озодињои 
инсон дар љомеа шароит фароњам 
овард.  Бањри иљрои ин наќшаи 
азим, баъди барњам хўрдани сохти 
шўравї, эљоди санаду ќонунњо ва 
барои ин амал ќабули Консти-
тутсияи нав зарур буд. Зеро ки 
дар он марњила маълум набуд, ки 
мо кадом роњи рушди љомеа ва 
кадом шакли идораи давлатиро 
интихоб менамоем. Бинобар ин, 
бо роњбарии Раиси Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Комиссияи 
конститутсионї таъсис ёфт, ки 
лоињаи Конститутсияи навро 
тањия намуд ва 6 ноябри соли 1994  
тавассути овоздињии умумихалќї 
Конститутсияи   (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон ќабул 
шуд.  Тибќи Конститутсия эъ-
мори  давлати  демократї , 
њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимої 
њадафи Љумњурии Тољикистон 
муайян гардид ва он чун шакли 
давлатдорї аз љониби љомеаи му-
тамаддини љањонї пазируфта шуд. 
Ин боис гардид, ки Тољикистон ба 
љомеаи љањонї пайвандад ва дар 
арсаи байналмилалї онро эъти-
роф намоянд. 

Меъёрњои муайяннамудаи 
Конститутсия барои устувории 
вазъи сиёсию иљтимої ва осоиши 
мардум хизмат мекунанд. Тавре 
маълум аст, соли 1991 Парлумони 
онваќта борњо ба Конститутсия 
таѓйиру иловањо ворид кард, ки 
ба манфиати ин ё он гурўњи сиёсї 
хизмат намуда, боиси барканор-
шавии Сарвари давлат гардида 
буд. Акнун таѓйиру иловањо ба 
Конститутсияи кишвар тибќи 
моддањои 98, 99, 100-уми боби 10-
уми он танњо бо роњи раъйпурсии 
умумихалќї сурат мегирад ва ягон 
ањзоби сиёсї ё гурўњи одамон бо 
роњи зўрї ва фишор њуќуќ надо-
ранд, ки ба он таѓйиру иловањо 
ворид намоянд.     

-мудири шуъбаи мудофиа ва 
тартиботи њуќуќии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, генерал-лейтенанти 
милитсия, -вазъи пойтахт хеле 
пурхавфу хатар буд. Ба ман, 
ки он ваќт љонишини вазири 
корњои дохилї будам, супориш 
шуд, ки бањри таъмини тар-
тиботи љамъиятї барои доир 
намудани Иљлосияи таърихию 
таќдирсози XVI Шўрои Олї та-
моми ќуввањои маќомоти корњои 
дохилиро сафарбар намоям. Бо 
душворињо аѓбањоро убур кар-
да, ба шањри Хуљанд расидам. 
Аллакай то рафтани ман дар ин 
љода хеле кор пеш рафта буд, вале 
боз кори зиёдеро анљом додан 
лозим омад. Тамоми иншооти 
муњим- фурудгоњ, вокзали роњи 
оњан, даромадгоњњои асосї ба 
њудуди вилоят, шањри Хуљанд 
зери њимояи кормандони корњои 
дохилї гирифта шуд. Хусусан 
дар фурудгоњ гирифтани яроќ 
аз баъзе вакилон ва шахсони 
даъватгардида душворї пеш 

меовард. Баъзе вакилон дарњол 
норизої изњор карда, ба эњсосот 
дода мешуданд. Вале мо онњоро 
бовар мекунонидем, ки супорида-
ни яроќ танњо бо хотири таъмини 
бехатарии худи вакилон ва њамаи 
онњое, ки ба Иљлосия даъват 
шудаанд, нигаронида шудааст. 
Умуман, дар маљмўъ ќуввањои 
амниятї ва маќомоти корњои 
дохилї, ки аз дигар минтаќањо –
Кўлоб, Ќўрѓонтеппа барои кўмак 
даъват шуда буданд, якљоя бо 
њайати шахсии Раёсати корњои 
дохилии вилояти Ленинобод сар-
баландона аз иљрои вазифањои 
хеш баромада тавонистанд.

Тавре аз суњбати собиќ сар-
дори шуъбаи њифзи тартибо-
ти љамъиятии Раёсати корњои 
дохилии вилоят С.М.Уроќов 
бармеояд, барои таъмини тар-
тиботи љамъиятї дар он рўзњо 
њайати шахсии раёсат ба њолати 
шабонарўзии хизмат гузаронида 
шуда буд. Бо маќсади таъмини 
бенуќсони тартиботи љамъиятї 
ситоди махсус ташкил ёфт, ки ба 
он сардорони тамоми шуъбањои 
оперативии Раёсати корњои до-
хилии вилоятї шомил гардиданд 
ва роњбарии ситод ба зиммаи под-
полковники милитсия Валерий 
Павлович гузошта шуда буд. Аъ-
зои ситод аввал аз рўйи харитањои 
топографии вилоят ва шањри 
Хуљанд тамоми нуќтањои муњим 
ва роњњои даромадро омўхта, 
ба ин минтаќањо ва нуќтањою 
гузаргоњњо кормандони милит-
сияро вобаста намуданд. Њар як 
роњбари гурўњ супоришњои му-
шаххас гирифт. Њамзамон тамо-
ми иншооти муњими давлатї ва 
дорои ањамияти сиёсию стратегї, 
аз ќабили вокзалњо, фурудгоњ, 
маркази телевизиони вилоят, би-
нои Њукумати вилоят, Неругоњи 

барќи обии «Ќайроќќум», бонк, 
почта, марказњои обтаъминкунї, 
роњњои магистралии автомобилї 
ва ѓайра зери њимоя гирифта 
шуданд.

Ба  гуфтаи  полковники 
мустаъфї Саид Мустафоевич 
Уроќов, тамоми роњњои дарома-
ду баромади вилоят љиддї зери 
назорат гирифта шуда, дар њар 
яки онњо ду гузаргоњї (КПП) 
бо хизмати шабонарўзї ташкил 
шуд. Зиёда аз ин шањр ва ноњияи 
Хуљанд ба се њалќа таќсим ва 
дар њар як њалќа аз кормандони 
ботаљриба мутасаддиён таъин 
шуданд. Ба тамоми њайати шахсї 
ва дигар кормандони милитсия, 
ки ба кўмаки мо омада буданд, 
супориши ќатъї дода шуд, ки 
дар давоми хизмат ягон шахси 
яроќнок ва шубњанок бояд во-
риди вилоят нагардад. 

Аз њуљљатњои порча-порча 
боќимондаи  Раёсати корњои 
дохилї (ќисми зиёди њуљљатњои 
бойгонии  раёсат  бар  асари 
њамлаи ватанфурўшони пол-

ковники хоин М.Худойбердиев 
сўхта нобуд шудаанд) маълум 
мегардад, ки бо дастури сардори 
Раёсати корњои дохилї шуъбањои 
корњои дохилии он ноњияњои 
вилояти Ленинобод, ки дар он 
љо вакилони халќ кору зиндагї 
доштанд, вазифадор шудаанд, ки 
барои њимоя ва таъмини амнияти 
шахсии депутатњо кормандони 
ботаљрибаю поквиљдонро во-
баста карда, бо техникаи аз оз-
моиши техникї гузашта, субњи 
16 ноябри соли 1992 онњоро ба 
Ќасри Арбоб расонанд.

Аз  наќли  полковники 
мустаъфї Тошмурод Самадов 
бармеояд, ки роњбарии умумии 
таъмини тартибот дар дохили 
толор ба дўши майори милитсия 
Сулаймон  Ќодиров  гузошта 
шуда буд. Рўзњои баргузории 
Иљлосия Тошмурод Самадов 
дар яке аз дарњои воридшавї 
ба дохили толор хизмат мебурд. 
То даромадгоњ ба ќасри мазкур, 
-мегўяд ў, - дар масофаи 300 
метр кормандони корњои дохилї 
долон (коридор) сохта, њар як 
депутат ва шахси иштирокчї 
љиддї тафтиш шуда, бо шинос-
нома, шањодатномаи депутатї ва 
дигар њуљљатњои расмї ба толор 
ворид мегашт. Шахси шубњанок 
ё њуљљатњояш нодуруст дарњол ба 
ситод оварда, аз нав санљидаю 
пурсупос ва аниќ карда мешуд.

Дар атрофу дохили Ќасри Ар-
боб кормандони милитсия Њафиз 
Юсуфов, Сулаймон Ќодиров, 
Њасанљон Њасанов, Тошмурод 
Самадов, Вайдуло Азимов масъу-
лияти бештар доштанд. Вайдулло 
Азимов (он ваќт дар рутбаи 
лейтенанти калони милитсия), 
ки љавони тануманд ва боѓайрат 
буд, сардории дастаи таъиноти 
махсуси милитсияи вилоятро ба 

зимма дошт, бехатарии ваки-
лонро дар толор таъмин мекард. 
Алњол ў сардории яке аз воњидњои 
таълимии факултети чоруми Ака-
демияро ба уњда дорад.

Масъулияти гурўњи корман-
доне, ки дар фурудгоњ, вокзали 
роњи оњан хизмат мебурданд, боз 
њам љиддї буд. Ба онњо супориш 
шуда буд, ки тамоми шахсони 
омадурафтдоштаро  омўхта , 
шахсони шубњаноку дар љустуљў 
ќарордошта ва онњоеро, ки ба 
ниятњои ѓаразнок меоянд, ошко-
ру дастгир намоянд. Ба тамоми 
кормандони милитсия таъкид 
шуда буд, ки њамеша њушёру 
зирак буда, ба ягон иѓво дода 
нашаванд, зеро њамон шабу рўз 
чунин ба назар мерасид, ки ким- 
кадом ќуввае барои халалдор 
намудани баргузории ин љаласаи 
таърихї кўшиш мекунад.

Дар  њаќиќат ,  ќисми  зиё-
ди њамсуњбатони ман, собиќ 
кормандони маќомоти корњои 
дохилї ,  ки  њамон  шабу  рўз 
барои  таъмини  тартиботи 

љамъиятї љалб шуда буданд, 
тасдиќ мекарданд, ки чунин 
сару садоњо љой доштанд. Аз 
љумла Т.Самадов, С.Уроќов, 
М.Муњиддинов дар суњбаташон 
тасдиќ намуданд, ки аз тарафи 
шахсони алоњида баъзан дар 
бораи њамлаи силоњбадастон 
њар гуна овозањо пањн мешуд. 
Бешубња, бо пањн кардани чу-
нин овозањо душманони миллат 
мехостанд  ба  дили  вакило-
ни  мардумї ,  иштирокчиёни 
Иљлосия ва онњое, ки дар хиз-
мати  шабонарўзї  ќарор  до-
штанд, тухми тарсу њарос, вањму 
тањлука кишт намоянд.

Њамин буд, ки кормандони 
амният ва њам маќомоти корњои 
дохилї вакилонро шабонарўзї 
муњофизат мекарданд. Њатто 
баъзе вакилон худашон намедо-
нистанд, ки амнияти онњо дар 
дохилу беруни мењмонхонањо ва 
њам њангоми рафтуомад ба Ќасри 
Арбоб њифз карда мешавад. Ва-
кили мардумї Бобораљаб Бобо-
ев, ки дар баргузории Иљлосия 
талошу зањмати зиёд кардааст, 
њодисаеро ба хотир овард:

- Вакиле  тахминан соати 
2-3-и шаб барои сигоркашї аз 
дохили Ќасри Арбоб берун ме-
барояд.  Ў гумон доштааст, ки 
дар ин ваќт њама хобанд, њатто 
кормандони милитсия низ. Вале 
баъд аз 15-20 ќадам гузоштан ўро 
кормандони милитсия пешвоз 
гирифта, суњбат карда, аз утоќ 
набаромаданашро маслињат до-
даанд. Вакил ин њолатро ба ди-
гарон гуфта, дилпурона аз сатњу 
сифати хизмати кормандони ми-
литсия миннатдорї намудааст.

Дар натиљаи дуруст ба роњ 
мондани рафти хизмат, њушёрию 
зиракї ва бедорхобию матонати 
кормандони маќомоти корњои 
дохилї тири душманон хок хўрд, 
зеро тамоми мардуми шарифи 
вилояти Ленинобод он шабу рўз 
аз њарваќта дида њушёру зирак 
шуда буданд ва њатто агар дар 
суњбати оддии сарикўчагї низ 
ягон нохалаф њарфи нољое аз 
дањон мебаровард, њамон лањза 
љавоби муносиб ва сазовор ме-
шунид. Хурду бузург, коргару 
дењќон, зиёию руњонї, њамагї як 
навъ иштирокчии ин Иљлосияи 
таърихї буданд, зеро њама ба 
чашми чор ба рафти Иљлосия 

Сарчашмаи низоми 
њуќуќии љомеа

(Идома аз сањ. 1)

Меъёрњои он мусоидат намуданд, ки сулњу 
оромї ва ризоияти миллї заминаи муњимтарини 
субот ва пешравии љомеаи мо гарданд.

Конститутсия  асосњои  низоми  њуќуќии 
нави давлатро муайян намуд. Дар таљрибаи 
ќонунгузорї   бори  аввал  ќабули  ќонунњои 
конститутсионї пешбинї шуд. Тибќи меъёри 
муќаррарнамудаи моддаи 61-уми Конститутсия 
ќонунњои конститутсионї оид ба масъалањое 
ќабул карда мешаванд, ки Конститутсия му-
айян  намудааст. Тартиби  ќабули  ќонунњои 
конститутсионї, тавре ки муайян шудааст, бо 
тарафдории на камтар аз се ду њиссаи шумораи 
умумии вакилони Маљлиси намояндагон ќабул 
мегарданд ва Маљлиси миллї  бо тарафдории на 
камтар аз се ду њиссаи аъзои худ онро љонибдорї 
мекунад. Айни њол дар Љумњурии Тољикистон 
16 ќонуни конститутсионї амал мекунад, ки бо 
тартиби дар боло муќарраргардида ќабул карда 
шудаанд.

Конститутсия на танњо низоми  њуќуќии 
љомеаро мушаххас муайян намуд, балки маќоми 
амаликунандаи он ва тартиби ќабули ќонунњоро 
низ пешбинї кард. Дар таърихи парламентариз-
ми давлат бори аввал парламенти думаљлиса ба 
фаъолият шурўъ намуд. Муќаррар гардид, ки 
ќонунњоро Маљлиси намояндагон ќабул намуда, 
ба Маљлиси миллї пешнињод менамояд. Маљлиси 
миллї ќонунро  бо тарафдории аксарияти шумо-
раи умумии аъзои худ љонибдорї мекунад. Дар 
мавриди дастгирї наёфтани ќонун аз љониби 
Маљлиси миллї ќонун такроран  дар Маљлиси 
намояндагон баррасї мешавад. Дар сурати бо 
ќарори Маљлиси миллї норозї будани Маљлиси 
намояндагон ќонун њамон ваќт ќабулшуда њисоб 
мешавад, ки агар Маљлиси намояндагон онро та-
кроран бо тарафдории на камтар  аз се ду њиссаи 
шумораи умумии вакилон тасдиќ намояд.

Њамчунин  Конститутсия  тибќи  меъёри 
конститутсионї субъекти њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузориро  муќаррар намуд. Мутобиќи мод-

даи 58 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон  аъзои  Маљлиси  миллї, вакили 
Маљлиси намояндагон, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Маљлиси  вакилони  халќи  Вилояти  Мухто-
ри Кўњистони Бадахшон њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї доранд. 

Яъне, лоињаи ќонунњо ба Маљлиси намоянда-
гон танњо аз љониби субъектњои мазкур пешнињод 
карда мешаванд. Маљлиси вакилони халќи Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон танњо аз рўйи  
масъалањои вобаста ба ин вилоят лоињаи ќонун 
пешнињод карда метавонад.

Конститутсия тартиби пешнињоди лоињаи ду 
ќонунро алоњида муайян  кардааст. Мутобиќи 
он лоињаи ќонун дар бораи авф танњо аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси 
намояндагон пешнињод карда мешавад. Лоињаи 
ќонун дар бораи буљет, оид ба муќаррар ва бе-
кор кардани андозњо бошад, танњо аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси 
намояндагон пешнињод карда мешавад. Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон дар бораи авф ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон дар бораи Буљети давлатї 
танњо аз љониби Маљлиси намояндагон ќабул 
гардида, барои имзо ба Президенти Љумњурии 
Тољикистон пешнињод карда мешавад.

Њамин тавр, низоми њуќуќие, ки Конститутси-
яи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон  муќаррар 
намудааст, хеле даќиќ ва мушаххас буда, дар соњаи 
ќонунгузорї  ва ќабули дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї чун сарчашма хизмат мекунад.

Таљрибаи њаждањсолаи фаъолияти Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон собит 
намуд, ки воќеан њам меъёрњои он љавобгўйи 
ормонњои халќи Тољикистон будаанд, зеро боиси 
ба амал омадани дигаргунињои куллї дар њамаи 
самтњои њаёти иљтимоию иќтисодї, маънавию 
фарњангї ва сиёсии кишварамон гардиданд.

Абдуманон ХОЛИЌОВ, 
муовини вазири адлияи Љумњурии Тољикистон

Мавќеи асосиро дар Консти-
тутсия њуќуќ ва озодињои инсон 
ташкил медињад. 34 моддаи Кон-
ститутсия, яъне сеяки он ба ин 
мавзўъ бахшида шудааст. Мах-
сусан, пас аз таѓйиру иловањое, 
ки аз 26 сентябри соли 1999 ва 22 
июни соли 2003 тариќи раъйпур-
сии умумихалќї ба Конститутсия 
ворид гашт, дар ин љанба онро 
такмил дод ва пурра сохт. Масъ-
алаи забони миллї ва рамзњои 
давлатї њалли худро ёфтанд. Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон муносибатњои байни 
маќомоти марказии њокимиятро аз 
рўйи принсипи таљзияи он муайян 
кардааст. 

Яке аз масъалањои муњими 
давлатдорї интихоби институти 
президентї буд. Дар Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон ба љойи идоракунии 
президентї тарзи парлумонї ин-
тихоб гардида буд. Бинобар ин, 
њангоми тањияи Конститутсияи 
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
бањсњо зиёд гашта, ду лоиња тањия 
шуд ва дар муњокимаи гурўњи корї 
ва Комиссияи конститутсионї ак-
сарият «Конститутсияи љумњурии 
президентї»-ро тарафдорї кар-
данд. Дар давоми 18 соли амали 
Конститутсия дурустї ва ба њолати 
кунунии љумњурї мувофиќ будани 
ин роњ исботи худро ёфт. Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон шакли идоракунии 
президентиро муќаррар намуд ва 
тибќи он Президенти Љумњурии 
Тољикистон Сарвари давлат ва 
њокимияти иљроия (Њукумат) аст 
(моддаи 64). Президенти кишвар-
ро шањрвандони Тољикистон ба 
тарзи умумї, мустаќим, баробар 
ва овоздињии пинњонї интихоб ме-
намоянд. Ба салоњияти Президенти 
љумњурї муайян намудани самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљї, 
таъсис ва барњам додани вазоратњо, 
таъин ва аз вазифа озод намудани 
судяњои суди њарбї, суди ВМКБ, 
вилоятњо ва шањри Душанбе, шањр, 
ноњия, судњои иќтисодї ва дигар 
ваколатњо дохил мешаванд. 

Боби њаштуми Конститутсияи 
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 

ба танзими њокимияти судї 
њамчун  рукни  алоњида  ва 
мустаќили њокимияти давлатї 
бахшида шудааст, ки принсипњои 
асосии фаъолияти он, низоми 
сохтори судї, вазифа, маќсадњои 
амалї намудани адолати судї ва 
ваколатњои судяњоро муќаррар 
намудааст. Ин муќаррарот фа-
ъолияти мустаќилона ва имко-
нияти пурраи баамалбарории 
адолати судиро таъмин менамояд. 
Принсипи мустаќилияти судяњо 
яке аз талаботи асосии давлати 
њуќуќбунёд буда, барои таъмини 
фаъолияти суди босалоњият ва 
беѓаразона, ки дар асоси Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон ва ќонунњои амал-
кунанда таъсис дода шудааст, 
равона гардидааст. 

Дар Конститутсияи  нав 
яккањизбї аз байн бурда шуд 
ва принсипи бисёрњизбї љорї 
гардид. Мувофиќи он, имрўз дар 
љумњурї њашт њизби сиёсї амал 
менамоянд. Маќсади моддаи 12-
уми Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон дар кишвар 
таъмин намудани муносибатњои 
бозорї, ривољи соњибкорї, гуно-
гуншаклии моликият, аз љумла, 
моликияти хусусї мебошад. Дар 
доираи Конститутсия дар мам-
лакат вањдат ва ризоияти миллї 
барќарор шуд, таѓйиру иловањои 
соли 1999 давлатдории тољиконро 
комилтар сохт. 

Дар ин робита Сарвари дав-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
чунин зикр намуда буданд: «Рўзи 
6-уми ноябри соли 1994 дар таъ-
рихи Љумњурии Тољикистон 
воќеаи бузург ба вуќўъ пайваст. 
Халќи тољик дар таърихи беш аз 
њазорсолаи давлатдориаш бори 
аввал Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистонро бо роњи 
раъйпурсии умумихалќї ќабул 
кард. Иштироки фаъолонаи 
шањрвандони тамоми љумњурї 
дар ин маъракаи муњими сиёсї яке 
аз дастовардњои бузург ва пирўзии 
демократия дар Тољикистон мебо-
шад». 

Мањмудљон ЃУЛОМОВ,
 судяи Суди вилояти Хатлон

КОНСТИТУТСИЯ
- заминаи рушди љомеаи шањрвандї

•Ба истиќболи 20-умин солгарди Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 

• Ба пешвози Рўзи милитсияи тољик

дида дўхта, ба натиљањои он 
умед баста буданд.

Кормандони  маќомоти 
корњои дохилї тинљиву амни-
яти вакилон, тамоми шароити 
мусоиди корро дар давраи фа-
ъолияти Иљлосия сарбаландона 
таъмин карда тавонистанд. 
Ба љараёни кори Иљлосия аз 
берун гурўњ ё нафаре таъсир 
расонида натавонист. Њамаи 
ин имконият фароњам овард, ки 
Раиси Шўрои Олї ва Њукумати 
нав бо роњи ќонунї интихоб 
гардида, кишвар аз парокандагї 
ва миллату давлат аз фаношавї 
рањо дода шавад. Роњ ба сўйи 
ќонуният  ва фардо кушода 
шуд. Тамоми кишварњои дуру 
наздик ќарорњои Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси тозаинти-
хоби он – Эмомалї Рањмон ва 
Њукумати нави Тољикистонро 
пазируфтанд ва бо он њамкорї 
намуданд. 

Дар таъмини амнияти ва-
килони мардумї ва тартиботи 

љамъиятї дар арафа ва дар 
давраи баргузории Иљлосия та-
моми њайати шахсии маќомоти 
корњои дохилии шањру ноњияњои 
вилояти Ленинобод њиссагузор 
буданд. Њамзамон зањматњои 
љонишини  вазири  корњои 
дохилї, депутати Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон, генерал-
майори милитсия А.А.Ќањњоров 
низ баръабас нарафт. Ў дар 
мавридњои  зарурї  тавсияю 
маслињатњои муфид медод, ки 
њатман ба фоидаи кор буд. Ин-
чунин сардори Раёсати корњои 
дохилї Љ.Урунов, муовинони 
сардори раёсат А.Рањимљонов, 
А.Ѓозиев, З.Икромов ва сардо-
рони шуъбањои корњои дохилии 
шањру ноњияњои вилоят дар 
ташкилу таъмини тартиботи 
љамъиятї, бехатарии рафти 
Иљлосия ва депутатњои Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон 
сањми арзанда гузоштанд. Ра-
иси Шўрои Олии тозаинтихоб 
Эмомалї Рањмон њангоми су-
ханронии хеш дар Иљлосияи 
таърихї ин нуктаро махсус 
таъкид намуда, чунин изњор 
намуданд: «Мо аз Њокимияти 
иљроияи вилояти Ленинобод 
ва мардуми шањри Хуљанд ба-
рои муњайё намудани шаро-
ити мусоид дар гузаронида-
ни Иљлосияи  Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон нињоят 
миннатдор њастем».

Баъди  анљоми  Иљлосия 
теъдоди  зиёди  кормандони 
маќомоти корњои дохилї ба 
мукофотњои моливу пулї, ор-
дену медалњо, рутбањои навба-
тию пеш аз муњлат сарфароз 
гардиданд.

Аксари  он  кормандони 
њифзи њуќуќ, ки дар таъмини 
њифзи тартибот ва амнияти шах-
сии вакилони мардумї иштирок 
кардаанд, воќеан метавонанд 
ифтихор намоянд. Онњо дар 
таъмини амнияти ин Иљлосияи 
таърихию сарнавиштсоз ишти-
рок намуда, бо њамин дар гузош-
тани аввалин хиштњои давлат-
дории навини тољик сањмгузор 
шуданд. 

А. РОЗИЌЗОДА,
сардори Академияи 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон,

генерал-майори милитсия

Таъмини амнияти вакилон дар 
баргузории иљлосияи таърихї

Дар њаёти халќияту миллатњои дунё санањои таърихию воќеањое рух медињанд, ки дар 
таќдири ояндаи онњо гардиши куллї ва сарнавиштсоз мегарданд. Дар њаёти халќи тољик 
низ чунин санаю воќеањо кам нестанд, вале дар байни онњо Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон мавќеи људогона ва махсусро ишѓол мекунад. Воќеан, ин Иљлосия дар 
њаёти мардуми тољик таќдирсозу боис ба гардиши куллї гардид. Мањз дар њамин Иљлосия 
њокимияти ќонунї барќарор гардида, љумњурї аз вартаи ноумедї рањонида, пеши роњи 
парокандашавии он гирифта шуд.

Дар бораи ањамияти Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, пањлуњои он 
хеле зиёд навиштаанд ва боз хоњанд навишт. Вале аз боби чї гуна љараён гирифтани таъмини 
тартиботи љамъиятї ва њифзи амнияти шахсии вакилони мардумї, ки ба андешаи мо хеле 
муњим аст, на њама огањї доранд.

дањњо дигарон љилвагар мешаванд, 
ки бо кору пайкор, љасорату матонат 
вазифаи муќаддаси худро иљро карда-
анд. Дар тўли 21 соли Истиќлолияти 
давлатии Тољикистон хизматчиёни 
милитсияи тољик дар барќароркунии 
сохти  конститутсионии  кишвар 
сањми босазо гузошта, дар мубори-
за бар зидди љинояту љинояткорї, 
њифзи тартиботи љамъиятї, тарбияи 
мардум дар руњияи ватандўстию 
ватанпарварї, садоќат ба давлату 
миллат хизмати шоистаро ба љо 
овардаанд. 

Кормандони соња имрўз номи 
њамсафони  хеш  Муњаммадљон 
Љумъаев, Муњаммадрањим Эргашев, 
Њаќназар Фармонќулов, Ќутфулло 
Ашўров, Бахтиёр Фозилов ва чанд 
тани  дигарро  боифтихор  ба  за-
бон меоранд, ки дар адои хизмати 
содиќонаи худ ба Ватан љонашонро 
нисор кардаанд.

Имрўз аз љумлаи кормандони ин 
соња Усмонов Бањром, Умарќулов 
Илњом, Њабибов Хусрав, Муъминов 
Зоњир, Каваков Амонулло  ва дањњо 
дигаронро метавон номбар кард, ки 
бо кори шоиста ва љасорату матона-
ташон дар кушодани гирењи љиноятњо 
миёни кормандони шуъба обру касб 
кардаанд. 

Шуъбаи мазкурро соли сеюм аст, 

ки полковники милитсия Љўрахон 
Кабиров сарварї менамояд. Ў даст-
парвари мактаби олии милитсия аст. 
Дар вазифањои роњбарии шуъбањои 
корњои дохилии ноњия ва шањрњои 
Вањдат, Норак, Абдурањмони Љомї ва 
вилояти Хатлон кор карда, таљрибаи 
зиёд андўхтааст. Солњои 2000-2010 ду 
даъват (даъватњои дуюму сеюм) ваки-
ли Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон инти-
хоб шуда, ба њайси раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба  ќонунияти  конститутсионї , 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, раиси 
Комиссияи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба назорати Дастур ва ташкили 
кор фаъолият кардааст. Ў оѓози 
соли 2007 бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон муовини ди-
ректори Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон таъин шуда 
буд. Аз 26 январи соли 2010 инљониб 
вазифаи сардори шуъбаи корњои до-
хилии шањри Истаравшанро ба уњда 
дорад. Номбурда барои хизматњои 
шоёнаш дар соњаи милитсияи тољик 
ва муносибатњои байнипарлумонии 
мамлакатњои аъзои ИДМ бо ордени 
«Шараф», медали љашнии «5-сола-

гии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон» ва бо Ќарори Ассамбле-
яи байнипарлумонии ИДМ бо ордени 
«Содружество» сарфароз гардида-
аст. Аълочии милитсия ва маорифи 
Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Чанде ќабл Љўрахон Кабиров 
бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо медали «Љасорат» 
ќадрдонї гардид. 

-Сардори мо  дар њаќиќат ин-
сони комил, донишманд, кордону 
ташкилотчї, љасуру матинирода, 
серталабу масъулиятшинос ва дар 
баробари ин оддиву хоксор мебо-
шанд,-  мегўяд муовини сардор оид ба 
кор бо њайати шахсї подполковники 
милитсия Мансур Мањмудов.

Баробари ба вазифаи сарварии 
шуъба таъин шудан корро аз вохўрию 
мулоќотњо бо мардуми оддї, соки-
нони дењоту мањаллањои шањр оѓоз 
кард. Натиљаи ба инобатгирии фикру 
мулоњизањои мардум бобати пешги-
рии љиноятњо, кор бо оммаи васеъ, 
махсусан љавонон, бењдошти кори 
соњаи милитсия, таъмини амнияту 
субот, њифзи тартиботи љамъиятї ва 
дигар масоили иќтисодиву иљтимої 
ва љамъиятии шањр буд, ки кори 
соњаи мо хеле пеш рафт ва шумораи 
љинояткорї коњиш ёфт. 

-Як  самти  ќобили  таваљљуњи 

сарварии Љўрахон Кабиров мањз дар 
наздик будан ба мардум аст, -мегўяд 
сарвари Иттифоќи собиќадорони 
муњорибањои Афѓонистон дар шањри 
Истаравшан полковники мустаъфии 
амният Мирзо Олимов. Иттифоќи мо 
зиёда аз 300 нафар аъзо дорад. Њамаи 
онњо аъзои дружинаи ихтиёрии шањр 
мебошанд. Дар рўзњои ид, чораю 
тадбирњои оммавї ёрдамчиёни бо-
эътимоди милитсия њастанд. Љўрахон 
Кабиров хизмати «афѓонњо»-и моро 
ќадр карда, фаъолонамонро бо иф-
тихорномаю сипосномањои шуъба 
сарфароз мегардонад. 

Нависандаи ин сатрњо шоњиди 
дањњо мулоќоти Љўрахон Кабиров 
бо мардум мебошад. Тањти сарварии 
ў аз шањру дењот дањњо яроќу аслињаи 
љангї, маводи тарканда, садњо фитаю 
сабтњои таблиѓотии мазмуни дини-
дошта, адабиёти зидди давлатї му-
содира гардида, пеши роњи як ќатор 
љиноятњои муташаккил баста шуд. Аз 
53 нафар сокинони шањру навоњии 
минтаќа, ки наќшаи гузаронидани 
амалиёти террористиро доштанд, 42 
нафарашонро мањз кормандони ин 
шуъба дастгир кардаанд. 

Дар суњбат бо полковники ми-
литсия Љўрахон Кабиров маълум 
шуд, ки таи нуњ моњи соли равон дар 
шуъба шумораи умумии љиноятњои 

баќайдгирифташуда  239 ададро 
ташкил додаанд, ки нисбати њамин 
давраи соли гузашта 20 адад камтар 
аст. Аз њамин шумора 234 љиноят 
пурра ошкор карда шудааст. Дар ин 
самт њам нисбати њамин давраи соли 
гузашта пешравї дида мешавад. Вале 
љиноят аз љониби ноболиѓон чор 
адад афзудааст. Порсол шаш адад 
буд, аммо имсол дањ ададро ташкил 
додааст.

Сарвари давлатамон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми хеш ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
(аз 20 апрели соли 2011) чунин фарму-
да буданд: «…миллати тољик, бахусус 
љавонону наврасони мо низ бояд аз 
решањои тамаддуни ќадима, забону 
фарњанги миллї ва оинњои давлат-
дории халќи худ огоњ бошанд ва 
вобаста ба дигаргуниву тањаввулоти 
оѓози њазорсолаи сеюм барои устувор 
гардонидани пойдевори давлатдории 
навин ва фарњангу андешаи миллии 
тољикон саъю талош намоянд. Ин 
таќозои њаёт ва вазифаи њар миллати 
огоњу соњибфарњанг мебошад.». 

-Аз ин рў, Президенти кишвар, 
Љаноби  Олї  муњтарам Эмомалї 
Рањмон  мо  -кормандони  њифзи 
њуќуќро вазифадор кардаанд, ки ба 
хотири баланд бардоштани савияи 
дониш ва мањорати касбии кормандо-
ни худ њамарўза чорањои зарурї ан-
дешида, љињати ба сатњи сифатан нав 
расонидани фаъолияти худ истифо-
даи тарзу усулњои муосири пешгирї 
ва мубориза ба љинояткориро љорї 
намоем,- мегўяд дар хотимаи суњбат 
сардори шуъбаи корњои дохилии 
шањри Истаравшан полковники ми-
литсия Љўрахон Кабиров.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
 «Садои мардум»  

Ба эътимоди халќ сазовор бояд шуд,
-мегўяд сардори шуъбаи корњои дохилии шањри Истаравшан Љўрахон Кабиров

Муассиса бо 
кадрњо таъмин 

мешавад 
Дар ноњияи Зафаробод 38 муас-

сисаи табобатию профлактикї, аз 
љумла беморхонаи марказї, як маркази 
саломатї, ду  беморхонаи минтаќавї, 
њашт маркази саломатии дењот, дањ 
хонаи саломатї, дањ нуќтаи фелдшерї, 
чор марказ, аз љумла маркази та-
шаккули тарзи њаёти солим, маркази 
њамбастагии беморињои кўдакона, мар-
кази солимии репродуктивї ва маркази 
эмтаъминкунї фаъолият намуда, дар 
онњо 72 нафар духтурон кор мекунанд. 
Дар муассисањои табобатї 360 кат 
мављуд аст.

Дар масъалаи таъминоти ањолї 
бо духтурон, бино ба гуфтаи сардух-
тури беморхонаи марказї Исмоил 
Рањматуллоев, ба 10 њазор нафар ањолї 
12,1 нафар духтур  рост меояд, ки ин 
хеле кам аст. Таъминот бо њамширањои 
шафќат бошад, 159 нафар ё ин ки ба 10 
њазор нафар ањолї 51,5 нафарро ташкил 
медињад. 

- Барои бартараф намудани норасо-
ии кадрњо бо Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абўалї Ибни 
Сино  њамкорї намуда, хатмкунандаго-
ни донишгоњро ба ноњия ба кор љалб кар-
да истодааем, - мегўяд И.Рањматуллоев.  
Айни њол дар Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино аз ин ноњия 18 нафар тањсил 
карда истодаанд, ки 8 нафарашон тариќи 
квотаи Президентї дохил шудаанд. 

Н. ЊУСЕЙН,
«Садои мардум»
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Бо ин маќсад љињати љорї на-
мудани низоми нави таъин ва пар-
дохти кўмакпулии унвонии иљти-
мої ба оилањои камбизоат Њуку-
мати љумњурї аввалан масъалаи
ба тариќи таљрибавї амалї наму-
дани онро дар ду минтаќа- шањри
Истаравшан ва ноњияи Ёвон анљ-
ом дода истодааст. Дар иртибот ба
ин Ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 30 октябри соли
2010 тањти №586 «Дар бораи љорї
намудани низоми таљрибавии дас-
тгирии унвонии иљтимої дар шањ-
ри Истаравшан ва ноњияи Ёвон»
тасдиќ гардида, аз 1 январи соли
2011 то декабри соли 2012 ба тав-
ри таљрибавї мавриди амал ќарор
дорад.

Бо назардошти муњимияти тањ-
лили натиљањои низоми таљрибавї
Маљлиси намояндагон зарурати
муњокимаи парламентиро оид ба
ин мавзўъ баррасї намуда, роњба-
рияти Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Вазорати молия
ва дигар маќомоти дахлдорро ба
муњокимаи парламентии имрўза
даъват намуд.

РАИСИКУНАНДА:-Њоло су-
хан барои гузориш ба раиси Ку-
митаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон оид ба масъалањои иљтимої,
оила ва њифзи саломатї Хайрини-
со Юсуфї дода мешавад.

Хайринисо ЮСУФЇ :- Муњта-
рам Раисикунанда ва њозирини
гиромї!

-Дасти ањли њољотро гирифтан
ва ниёзи ранљурону мустамандо-
ну дармондагонро баровардан аз
фазоили сутудаву баргузидаи
миллати гиромии мост, ки ин  сун-
натро то имрўз посдорї мекунад.

Сарлавњи ин накуињо боз њам
њамон фармудаи  машњури Ода-
мушшуаро Рўдакист, ки мегўяд:

«Гар дасти фитодае бигирї,
мардї.»

Фарњанги њимоят бузургтарин
фарњанги миллии мост, ки  њолиё
Роњбари давлатамон онро  сарварї
мекунанд ва тамоми ибтикорњои
неку дар ин ришта аз  мубодират
ва  ифтитоњњои Љаноби Олї бар-
хостааст.

Парламенти кишвар низ барои
њифзи бечорагону  бенавоён ва
кулли ќисмати  ниёзманди љомеаи
мо ќонунњои судмандро тањия ме-
кунад ва далели  рўшани ин нукта
дар муњокимаи  имрўза мавриди
тањќиќ ќарор гирифтани масоили
дастгирии ањли ниёз ва роњњои
соддаю босамари кўмакпулињост.

Љумњурии Тољикистон, тибќи
Сарќонуни худ, давлати иљтимої
эълон гаштааст ва њамаи шохањои
њокимияти давлатї барои таъмин
намудани ин вазифаи олї ва меъё-
рии инсондўстона тадбирњои му-
шаххасро ба анљом расонида ис-
тодаанд. Яке аз чунин тадбирњо
расонидани кўмаки унвонии иљти-
мої ба шањрвандони камбизоат
мањсуб мешавад. Њадаф аз љорї
намудани низоми нави пардохти
кўмакњои унвонии иљтимої бењтар
ва шаффоф намудани пардохти ин
кўмакпулињо ба оилањои камби-
зоат, сањлу  содда намудани
њуљљатгузорї ва тарзи муайянна-
мойии оилањои эњтиёљманд аз љони-
би маќомоти  дахлдор  ва дар
маљмўъ, коњиш бахшидан ба са-
тњи камбизоатї дар љумњурї ме-
бошад.

Бо маќсади дастрасии табаќаи
ниёзманди ањолї ба имтиёзњо, паст
намудани сатњи камбизоатї зару-
рияти тањия ва татбиќи механизми
нави дастгирии унвонии иљтимої
ба миён омад.

Ќадами нахустин дар ин љода
њангоми тањия ва ќабул намудани
Ќарори Њукумати Љумњурии То-
љикистон аз 30 декабри соли 2001
тањти №585 «Дар бораи пардохти
кўмакпулї ба оилањои камбизоа-
те, ки  кўдаконашон дар макта-
бњои маълумоти умумии Љумњурии
Тољикистон тањсил менамоянд»,
гузошта шуд.

Маќсад аз таъмини кўмакпулї
ба хонандагоне, ки аз оилањои
камбизоат дар мактаб тањсил ме-
намоянд, аз он иборат аст, ки бо
гирифтани кўмакпулї волидайн
ашёи зарурии таълимиро харидорї
намуда, маълумоти фарзандона-
шонро сайќал дињанд. Маълумо-
ти оморї шањодат медињанд, ки
пас аз ќабули санади мазкур теъ-
доди хонандагоне, ки аз мактаб дур
монда буданд, дар маљмўъ кам
шуда, иштироки фаъолонаи онњо
ба машѓулиятњо таъмин гардид.

Ќадами навбатии унвонї гар-
донидани имтиёзњо ќабули Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон аз 4 феврали соли 2004 тањти
№42 «Дар хусуси тасдиќи Низом-
нома дар бораи таъин ва пардохти

љубронпулї ба оилањои камбизо-
ат барои пўшонидани харољоти ис-
тифодаи ќувваи  барќ ва  гази
табиї» буд. Баъдан механизми
мављударо такмил дода, дар ин
раванд ду Ќарори Њукумати Љум-
њурии Тољикистон аз 2 майи соли
2007 тањти №244 «Дар бораи
кўмакпулї ба оилањои камбизоат,
ки кўдаконашон дар мактабњои
тањсилоти умумии Љумњурии То-
љикистон тањсил менамоянд» ва аз
1 августи соли 2008, тањти №379
«Дар бораи таќвияти кўмакрасо-
нии иљтимої ба оилањо ва шањр-
вандони камбизоат» ќабул карда
шуд.

Тањлили маълумот оид ба дас-
тгирии оилањои камбизоат вобас-
та ба пардохти истифодаи ќувваи
барќ ва гази табиї ва кўмакпулї
ба хонандагони ниёзманд нишон
медињад, ки наќши механизми ма-
вљуда дар паст намудани сатњи
камбизоатї назаррас мебошад,
лекин андозаи кўмакпулињо ноки-
фоя аст ва на њамеша ба бењбуди
љиддии шароити моддию молиявии
оилањо мусоидат мекунад. Маса-
лан, соли 2009 ба 241 њазор оила
ва шањрвандони камбизоат љуб-
ронпулї барои истифодаи ќувваи
барќ ва гази табиї, ба 23810 (бис-
ту се њазору њаштсаду дањ) хонан-
дагони оилањои камбизоат кўмак-
пулї муќаррар гардида буд, ки
њисоби маблаѓи миёнаи он 184 со-
мониро ташкил медод.

Ѓайр аз ин, бинобар сабаби дар
бисёр шањру ноњияњо набудани
гази табиї ё дар моњњое, ки ба ин-
тиќоли барќ мањдудият (лимит)
љорї карда мешавад, оилањои кам-
бизоат наметавонанд ин маблаѓњ-
оро барои хариди дигар намуди
сўзишвории гармидињанда сарф
намоянд.

Аз ин рў, баъди тањлили вазъи
иљрои ќарорњои Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 1 августи соли
2008 тањти №379 «Дар бораи таќ-
вияти кўмакрасонии иљтимої ба
оилањо ва шањрвандони камбизо-
ат» ва аз 2 майи соли 2007 тањти
№244 «Дар бораи кўмакпулї ба
оилањои камбизоат, ки кўдакона-
шон дар мактабњои тањсилоти уму-
мии Љумњурии Тољикистон тањсил
менамоянд», низоми нави пешни-
њод намудани дастгирии унвонии
иљтимої ба оилањои камбизоат
тањия ва бо Ќарори Њукумати Љум-
њурии Тољикистон аз 30 октябри
соли 2010 тањти №586 «Дар бораи
љорї намудани низоми таљрибавии
дастгирии унвонии иљтимої дар
шањри Истаравшан ва ноњияи
Ёвон» тасдиќ гардид. Низоми нав
дар шањри Истаравшани вилояти
Суѓд ва ноњияи Ёвони вилояти
Хатлон аз 1 январи соли 2011 ба
таври таљрибавї татбиќ шуд.

Тазаккур бояд дод, ки барои
дастгирии оилањои камбизоат дар
Буљети давлатї барои соли 2012
љињати пардохти љубронпулињо
барои истифодаи ќувваи барќ ва
гази табиї 36 миллион сомонї,
барои пардохти кўмакпулї ба
оилањои камбизоат, ки кўдакона-
шон дар мактабњои тањсилоти уму-
мии Љумњурии Тољикистон тањсил
менамоянд, 11 миллион сомонї
маблаѓ пешбинї шудааст. Дар ин
раванд дар соли 2012 барои шањ-
ри Истаравшан ва ноњияи Ёвон
4149820 (чор миллиону яксаду
чилу нуњ њазору њаштсаду бист)
сомонї маблаѓ муќаррар гардида-
аст.

Ањолии ноњияи Ёвон ба њола-
ти 20 октябри соли љорї 185527
(яксаду њаштоду панљ њазору пан-
љсаду бисту њафт) нафар ё худ
24824 (бисту чор њазору њаштса-
ду бисту чор) оиларо  ташкил дода,
7900 оила бо аризаи худ ба Раёса-
ти Агентии давлатии њифзи иљти-
мої, шуѓли ањолї ва муњољирати
ноњияи Ёвон мурољиат намуданд
ва ба 6265 оила кўмаки унвонии
иљтимої таъин карда шуда, дар ин
давра ба оилањои камбизоат
1630200 (як миллиону шашсаду сї
њазору дусад) сомонї кўмакпулї
пардохт карда шудааст.

Теъдоди ањолии шањри Иста-
равшан 231751 нафар (дусаду сиву
як њазору њафтсаду панљову як) ва
ё худ 43062 (чилу се њазору шасту
ду) оиларо ташкил медињад, ки аз
ин 10006 (дањ њазору шаш) оила
барои аз кўмаки унвонии иљтимої
бархўрдор шудан бо ариза ба Ра-
ёсати Агентии давлатии њифзи
иљтимої, шуѓли ањолї ва муњољи-
рати шањри Истаравшан мурољи-
ат намуданд. Пас аз ворид наму-
дани маълумотномаи пешнињодшу-
даи шањрвандон дар барномаи
компютер 3678 оила њуќуќи гириф-
тани кўмаки унвонии иљтимоиро
пайдо карданд.

То 20 октябри соли љорї ба
оилањои камбизоати шањри Иста-
равшан 1205000 (як миллиону ду-
саду панљ њазор) сомонї кўмак-
пулї пардохт карда шудааст. Дар
маљмўъ, ба оилањои камбизоати
шањру ноњияи таљрибавї ќариб 3
миллион сомонї маблаѓ пардохт
карда шудааст.

Њозирини гиромї!
Албатта, њар як таљриба љан-

бањои гуногуни худро дорост. Би-
нобар ин, то баргузории муњоки-
маи парламентии имрўза, ба ѓайр

аз гузаронидани тањлили ќонун-
гузории амалкунанда ва омўзиши
њисоботи Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, бо супориши Ра-
иси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
муњтарам Шукурљон  Зуњуров ду
гурўњи корї аз шумори вакилон
ва мушовирони кумита ба шањру
ноњияи таљрибавии зикршуда аз 15
то 18 октябри соли љорї сафарбар
шуданд.

Тањлили татбиќи низоми нави
кўмакњои унвонии иљтимої дар
шањри Истаравшан ва ноњияи
Ёвон нишон дод, ки нисбат ба си-
стемаи мављудаи кўмакњои иљти-
мої барои оилањои камбизоат
(љубронпулии истифодаи ќувваи
барќ ва гази табиї, кўмакпулї ба
хонандагон аз оилањои камбизо-
ат) бо шаффофияти худ, содда ва
осон намудани расонидани кўма-
књои иљтимої ба табаќаи ниёзман-
ди ањолї, ки ба дастгирии иљти-
моии давлат эњтиёљманданд, бар-
тарињо дорад. Бинобар он, тавре
дар боло зикр кардем, бо назар-
дошти ислоњи камбудињои ошкор-
шуда, таљрибаи мазкур дар њашт
шањру ноњияи дигари љумњурї низ
роњандозї хоњад шуд.

Дар шањри Истаравшан ва
ноњияи Ёвон вобаста ба корњои
иттилоотию тарѓиботї дар њар
љамоати шањраку дењот лавњаю
овеза ва гўшањои  фањмондадињї
бо насби мусаввара, навиштаљот
ва нашри махсус дар маљаллањои
шањриву ноњиявї љойгир карда,
тартиби таъин ва пардохти кўма-
ки унвонии иљтимої барои оилањо
ва шањрвандони камбизоат тавас-
сути воситањои ахбори  омма ба
ањолї фањмонида дода шуда бо-
шад њам, дар асл ќисми зиёди
ањолии камбизоати шањру ноњияи
таљрибавї аз ин кор бехабаранд.

Гарчанде миќдоран андозаи
пардохтшудаи кўмаки унвонии
иљтимої аз андозаи љубронпу-
лињои пештара зиёд аст, шумораи
оилањои камбизоати бо ин наму-
ди кўмак фарогирифта нисбатан
кам мебошад. Аз ин лињоз, дар
шањру ноњияњои таљрибавии зик-
ршуда на њама  аз моњияту ањами-
яти низоми нав огањии комил до-
ранд.

Дар тартиби таъин ва пардох-
ти кўмаки унвонии иљтимої ба-
рои оилањо ва шањрвандони кам-
бизоат ба ѓайр аз бањодињии ни-
шондодњои гуногуни шароити зи-
сти оила ва шањрвандони алоњи-
да, аз љумла даромадњо ва харо-
љоти пулї, молу мулк ва мансуби-
яти молумулкии њар як аъзои
оила, вазъи зиндагии оилавї бояд
ба инобат гирифта шавад, зеро
тањлили вазъи зиндагии шахсони
аризапешнињоднамуда  ва  ба
рўйхат шомилнашуда нишон дод,
ки онњо асосан аз љумлаи шахсо-
ни яккаву танњо, оилањои бесаро-
бон ва ё дорои зиёда аз ду нафар
маъюбони гурўњи дуюм мебо-
шанд.

Бинобар ин, ба Вазорати мењ-
нат ва њифзи иљтимоии ањолии
Љумњурии Тољикистон пешнињод
менамоем, ки:

1.То љорї намудани низоми
нави пардохти кўмаки унвонии
иљтимої дар  дигар  шањру
ноњияњои љумњурї методика ва
индикаторњои муайян намудани
оилањои камбизоат аз нав дида
баромада шавад.

2.Кори тарѓиботию ташвиќотї
дар самти фањмондадињии моњия-
ти пардохти кўмаки унвонии иљти-
мої, тартиби  таъин ва пардохти
он дар байни ањолї, махсусан дар
дењот пурзўр карда шавад.

Бовар дорам, ки чорабинии
имрўза ба њалли масъалаи муњо-
кимашаванда кўмаки амалї ме-
расонад.

РАИСИКУНАНДА:- Њоло су-
хан ба вазири мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољи-
кистон Мањмадамин Мањмадами-
нов дода мешавад.

Мањмадамин МАЊМАДА-
МИНОВ:- Муњтарам Раисикунан-
да ва њозирини гиромї!

Президенти мамлакат, Љано-
би Олї муњтарам Эмомалї Рањ-
мон њамасола дар Паёми худ ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон  барои бењтар кардани неку-
ањволии халќ ва паст намудани
сатњи камбизоатї, таъмини кафо-

латњои иљтимої, дастгирии ањолии
ниёзманд ва камбизоат дастуру
супоришњои мушаххас медињанд.

Вобаста ба ин, бо назардошти
вазъи иљтимоию иќтисодии киш-
вар, дар партави сиёсати иљти-
моии пешгирифтаи Њукумати
Љумњурии Тољикистон феълан Ва-
зорати мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї дар њама љабњањои фаъо-
лият ислоњоти куллиро роњандозї
намудааст.

Тибќи маълумоти Агентии
омори назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, нишондињан-
дањои  миќдории сатњи зиндагии
ањолии љумњурї дар чунин њолат
ќарор дорад: индекси нархњои ис-
теъмолї дар моњи августи соли
2012-ум 101,3 фоиз, аз љумла ба
молњои озуќа -101,9 фоиз, ба мо-
лњои ѓайриозуќа-100,3 фоиз ва ба
хизматрасонии пулакї ба ањолї -
100,6 фоизро ташкил додааст.

Дар моњњои январ- августи
соли равон музди мењнати миёнаи
номиналии кормандони соњањои
иќтисодиёти љумњурї 52018 сомо-
ниро ташкил  дода, нисбат ба
њамин давраи соли 2011-ум 23,1
фоиз афзудааст.

Тибќи нишондињандањои њисо-
боти оморї дар Љумњурии Тољи-
кистон ба њолати 1 июли соли 2012
теъдоди умумии нафаќагирон
593237 нафарро ташкил медињад,
ки нисбат ба њамин давраи соли
гузашта 9131 нафар зиёд гарди-
дааст. Андозаи миёнаи нафаќа дар
љумњурї 153,3 сомониро ташкил
дода, нисбат ба њамин давраи соли
гузашта 24,99 сомонї афзудааст.

Тўли ин муддат сатњу сифати
кор дар муассисањои хизматрасо-
нии иљтимоии соња таќвият ёфта,
танњо давоми соли љорї аз љониби
ин муассисањо ба 24 њазору 80 на-
фар пиронсолони яккаву танњо,
маъюбону ятимон ва собиќадоро-
ни љангу мењнат хизматњои гуно-
гуни иљтимої расонида шудаанд.

Тавре ки маълум аст, дар ба-
робари ислоњоти низоми музди
мењнат, нафаќа, хизматрасонии
иљтимої, бозори мењнат ва шуѓли
ањолї масъалаи таљдиди  системаи
имтиёзњо ва пардохти кўмакпу-
лињо яке аз барномањои муњими
вазорат мањсуб меёбад.

Дар иртибот ба тадбирњои
Њукумати Љумњурии Тољикистон
оид ба паст кардани сатњи камби-
зоатї, инчунин бо назардошти та-
лаботи давраи гузариш ба иќти-
соди бозорї, таѓйири шарту  ша-
роити зиндагии мардум ва дигар
омилњои иљтимоию иќтисодї исло-
њоти низоми кўмакњои иљтимої
њанўз аз соли 2000-ум оѓоз гар-
дид. Ин буд, ки дар марњилаи ав-
вали татбиќи Матритсаи Страте-
гияи  паст кардани сатњи камбизо-
атї дар Љумњурии Тољикистон  аз
соли 2001 инљониб механизми таъ-
ин ва пардохти кўмакпулї барои
оилањои камбизоати кўдаконашон
дар мактабњои маълумоти умумї
тањсилдошта ва аз соли 2004 бо-
шад, љубронпулї ба оилањои кам-
бизоат барои пўшонидани харољо-
ти истифодаи ќувваи барќ ва гази
табиї љорї гардид.

Таљрибаи  таъину пардохти
љубронпулї  ба оилањои  камбизо-
ат  барои истифодаи ќувваи барќ
ва гази табиї ва кўмакпулї ба
хонандагони  ниёзманд нишон дод,
ки механизми  љоришуда барои
дастгирии иљтимоии оилањои кам-
бизоат як андоза мусоидат наму-
дааст.

Бо вуљуди ин, таѓйироти бо-
суръати иљтимоию иќтисодї дар
љумњурї ва омўзишу табодули

таљрибаи давлатњои мутараќќї
ањамияту  зарурати такмили низо-
ми мазкурро рўйи кор овард. Ба-
хусус таѓйири сарчашмаи дарома-
дњои ањолї  ва пайдоиши омилњои
нави камбизоатї моро водор на-
муд, ки ба тањия ва озмоиши усу-
ли нисбатан  нави он шурўъ намо-
ем. Бояд иќрор шуд, ки барои
амалї намудани ин иќдом Барно-
маи Комиссияи  Иттињоди Аврупо
– шартњои техникии татбиќи Мат-
ритсаи  он заминаи мусоид фаро-
њам овард.

Зимни он усули нави таъин ва
пардохти кўмакњои унвонии иљти-
мої тањия гардида, бо Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз
30 октябри соли 2010 тањти №586
тасдиќ гардид. Дар асоси Ќарори
мазкури Њукумати Љумњурии То-
љикистон сарчашмаи маблаѓгузо-
рии њар ду кўмакпулињо - барои
мактаббачањо ва барои истифодаи
барќу газ муттањид карда, меха-
низми нави он бо шартњо ва инди-
каторњои нави муайянкунандаи
сатњи камбизоатї дар ду ноњияи
таљрибавї - шањри Истаравшани
вилояти Суѓд ва ноњияи Ёвони ви-
лояти Хатлон аз 1 январи соли 2011
мавриди озмоиш ќарор дода шуд.

Зарур аст зикр намоям, ки ин-
тихоби шањри Истаравшани вило-
яти Суѓд ва ноњияи  Ёвони вилояти
Хатлон барои озмоиши ин усули
нави кор  ба мавќеи љуѓрофї, гу-
ногунии шароити зисти сокинони
онњо вобаста мебошад.

Таљрибаи озмоиши механизми
нав дар ин ноњияњои пилотї тайи
соли 2011 ва нуњ моњи  соли љорї
нишон дод, ки усули нави таъин
ва пардохти кўмакпулии иљтимоии
унвонї аз чунин бартариятњо бар-
хўрдор аст:

1. Афзалияти асосии механиз-
ми нав дар он аст, ки бањогузории
эњтиёљмандии оила бо истифодаи
индикаторњои молумулкии оила
асос ёфта, меъёрњои байналмила-
лии бањодињии некуањволии оила-
даромади пулию молї, амвол ва
дар баробари ин омилњои камбизо-
атии оила (маъюбї, бесаробонї,
теъдоди фарзандони ноболиѓи
оила) пешбинї шудааст, ки дар
љумњурї усули нисбатан нави кор-
барї дар ин соња мебошад. Бо ме-
ханизми ќаблї индикаторњои му-
айянкунандаи сарчашмаи дарома-
ди оила пурра пешбинї нагардида
буданд, ки дар аксар мавридњо
кори комиссияњои дахлдори ма-
њаллї душвор ва боиси норозигии
ањолї мегардид. Тавре зикр шуд,
механизми нав бошад, зиёда аз 10
индикатори муайянсозии сарчаш-
маи даромади оила ва як ќатор
омилњои бевосита таъсиркунанда
ба вазъи иљтимоии оилањоро муай-
ян намудааст, ки воќеияти бањо-
дињии вазъи оилањоро як андоза
таъмин менамояд.

2. Бо механизми  ќаблї барои
таъини кўмакпулї шањрвандонро
зарур буд, ки зиёда  аз 10 номгўйи
њуљљатњои тасдиќкунандаро аз ма-
ќомоти  гуногун дастрас ва пешни-
њод намоянд, ки дар бисёр маври-
дњо, бахусус дар ноњияњои кўњис-
тон ва дењањои дурдаст, њаљми
кўмакпулии таъиншуда  харољоти
шањрвандонро барои љамъоварии
њуљљатњо  пушонида наметавонист.
Тибќи ќоидањои  нав бошад, ќариб
њамаи ташвишњои шањрвандон
барои њуљљатгузорї ва љамъоварии
маълумоти гуногун барњам дода
шуда, танњо бо пешнињоди Маълу-
мотномаи шакли махсус доир ба
даромаду амволи оила сатњи зин-
дагии оила бањо дода мешавад.

3. Бо механизми нав коркар-
ди маълумоти даромаднокии
оилањо тавассути барномаи элект-
ронї  бо истифодаи системаи баллї
ва формулаи алгоритмї ба роњ мон-
да шудааст, ки ин омил шаффофи-
ят  ва дахолатнопазирии ќабули
ќарорро доир ба таъини кўмакпулї
комилан таъмин менамояд. Чї кор-
мандони сатњи љамоатњои дењот ва
чї  кормандони масъули сохтори
вазорат дар мањал ба раванди му-
айянсозии ниёзмандии оилањо  таъ-
сир расонида наметавонанд.

4. Бартарияти дигари ин ме-
ханизми  нав дар он аст, ки андо-
заи кўмакпулї ба оилањои камби-
зоат нисбат ба механизми ќаблї ду
маротиба афзоиш ёфт ва табиист,
ки дар ин маврид дастгирии мод-
дии оилањои камбизоат нисбатан

таќвият  меёбад. Мисол, дар асоси
механизми нав дар давраи гузариш
ба оилањои камбизоати шањри Ис-
таравшан  ба маблаѓи 1 млн. 978
њазору 200 сомонї кўмакпулї пар-
дохт  гардидааст, ки ин нисбати
соли 2010 ба андозаи 675 њазору
719 сомонї ё худ 51 фоиз зиёд ме-
бошад. Њамин гуна тўли ин муддат
дар ноњияи Ёвон, тибќи механизми
нав, ба оилањои камбизоат ба маб-
лаѓи 1 млн. 823 њазору 673 сомонї
кўмакпулї пардохт гардидааст, ки
нисбат ба давраи ќаблї 2,6 маро-
тиба бештар аст.

Пардохти кўмакпулї ба
оилањои камбизоат,  ки њуќуќи ги-
рифтани кўмаки унвонии иљтимои-
ро дар ноњияњои таљрибавї пайдо
кардаанд, њар семоња ба андозаи
100 сомонї ва дар як сол ба андо-
заи 400 сомонї тавассути нуќтањои
БДАТ «Амонатбонк» ба суратњи-
соби шахсии онњо пардохт карда
мешавад.

Дар нуњ моњи соли равон дар
њар шањр ва ноњияи пилотї 17906
оила барои гирифтани кўмакпулї
мурољиат намуданд, ки 9 943 на-
фари онњо аз пардохти кўмаки ун-
вонии иљтимої бархурдор гарди-
данд. Аз ин теъдод дар шањри Ис-
таравшан ба 3 678 оила ба маблаѓи
1 млн. 469 њазору 800 сомонї ва
дар ноњияи Ёвон ба 6 265 оила ба
маблаѓи 1 млн. 630 њазору  200 со-
монї кўмакпулии унвонии иљтимої
таъин ва пардохт шуд.

Дар маљмўъ, тибќи механизми
нави кўмакњои унвонии иљтимої
дар давраи татбиќи он ба њисоби
миёна дар шањри Истаравшан 10
фоизи оилањо (аз теъдоди умумии
43000 оила) ва дар ноњияи Ёвон
бошад 22 фоизи оилањо (аз теъдо-
ди умумии 24824 оила) ва дар
маљмўъ дар њар ду ноњия 16 фоизи
оилањо аз шумораи умумї аз ин
кўмакпулї бархўрдор  шудаанд.

Соли 2011 барои гирифтани
кўмакпулї дар шањр ва ноњияи
таљрибавї 19 586 нафар шањрван-
дон мурољиат намуданд, ки 10 265
нафари онњо аз пардохти кўмаки
унвонии иљтимої бархўрдор гар-
диданд. Аз ин теъдод дар шањри
Истаравшан ба 5 445 нафар ба маб-
лаѓи 1 млн. 978 њазору 200 сомонї
ва дар ноњияи Ёвон ба 4  820 нафар
ба андозаи 1 млн. 823 њазору  673
сомонї  кўмакпулии унвонии иљти-
мої таъин ва пардохт гардид.

Бо дархости вазорат ва муво-
фиќаи Бонки Умумиљањонї дар
марњилаи навбатї зарурати ба та-
риќи таљрибавї  гузаронидани ме-
ханизми нави пардохтњо боз дар
њашт шањру ноњияи љумњурї  ба
миён омад.

Бинобар ин, алњол вазорат
лоињаи Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи идо-
маи татбиќи низоми таљрибавии
кўмаки унвонии иљтимої барои
оилањо ва шањрвандони камбизо-
ат»-ро тањия намуда, дар мувофиќа
бо вазорату идорањои дахлдор ба
Њукумати Љумњурии Тољикистон
пешнињод намуд.

Дар баробари ба тасвиб раси-
дани ќарори мазкур аз 1 январи
соли 2013  то 31 декабри соли 2014
низоми таљрибавии кўмакњои ун-
вонии иљтимої дар шањри Хуљанд
ва ноњияи Айнии вилояти Суѓд,
шањрњои Ќўрѓонтеппа, Норак ва
ноњияи Фархори вилояти Хатлон,
ноњияи Шуѓнони ВМКБ, ноњияњои
Њисор ва Файзобод љорї карда,
муњлати амали Ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 30 октяб-
ри соли 2010 тањти №586 «Дар бо-
раи љорї намудани низоми таљри-
бавии дастгирии унвонии иљтимої
дар шањри Истаравшан ва ноњияи
Ёвон» то 31 декабри соли 2014 там-
дид карда мешавад.

Бо пешнињоди вазорат њанго-
ми пардохти кўмакњои иљтимоии
унвонї тибќи моддаи 29 Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
њифзи иљтимоии маъюбон» ба
оилањое, ки дар њайати худ ду ва ё
зиёда маъюб доранд, инчунин ба
падар ё модари танњои маъюб, ки
кўдаки маъюбро  тарбия мекунад,
њангоми муайян намудани маљмўи
нишондињандањои умумии сатњи
зиндагии оилаашон бартарї дода
мешавад.

Њамчунин таљрибаи татбиќи
механизми  нави кўмакњои иљтимоии
унвонї таќозо дорад, ки ба шањр-
вандони яккаву танњои куњансол, ки
дар шароити  душвори зиндагї
ќарор доранд, барои гирифтани
кўмаки унвонии иљтимої бартарият
дода шавад. Ин масъала низ дар
тањрири нави тартиби таъини кўма-
књо ба инобат гирифта шудааст.

Айни замон љињати татбиќи ни-
зоми нави кўмаки унвонии иљти-
мої дар дањ шањру ноњияњои љум-
њурї аз љониби вазорат њамаљо-
ниба омодагї  дида шудааст.

Аз љумла тибќи наќшаи хари-
ди Лоињаи кўмаки фаврї ба соњаи
иљтимоии назди Дастгоњи иљроияи
Президенти Љумњурии Тољикистон
барои пурзўр намудани неруи ва-
зорат ва маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатї дар мањалњо 85 маљ-
мўи  таљњизоти дафтари корї. 85
муњаррики барќдињанда, 85 ком-
пютер, 30 ноутбук, барномањои
муосири компютерї ва  дигар таљ-
њизоти техникї (факс, принтер, ска-

нер ва ѓайра) харидорї шудааст,
ки рўзњои наздик  дастраси 32 ра-
ёсат ва шуъбањои мањаллии Аген-
тии давлатии њифзи иљтимої, шуѓ-
ли ањолї ва муњољират ва 53 љамо-
ати шањрак ва дењоти љумњурї
хоњад шуд.

Дар ин  раванд  шањру
ноњияњои таљрибавї аз таљњизоти
номбурда пурра  таъмин гардида,
барои љорї намудани тартиби нави
пардохти кўмакњои унвонии иљти-
мої омўзиши зиёда аз 500 нафар
кормандони соњаи иљтимої, мута-
хассисони љамоатњо, шањраку де-
њот дар се самт (бањисобгирии му-
њосибї, омўзиши малакањои кор
дар компютер ва истифодаи бар-
номаи махсуси компютерї ) ба на-
ќша гирифта шудааст.

РАИСИКУНАНДА: - Сухан ба
муовини вазири молияи Љумњурии
Тољикистон Руњулло Њакимов
дода мешавад.

Руњулло ЊАКИМОВ: -Муњта-
рам Раисикунанда ва њозирини ги-
ромї!

Бо камоли ќаноатмандї изњор
мекунам, ки солњои охир њамкории
парлумони мамлакат бо Вазорати
молия пайваста таќвият меёбад.

Бояд хотиррасон намуд, ки дар
Буљети давлатии соли љорї барои
пардохти кўмакпулињо, аз љумла
барои кўмакпулї љињати корношо-
ямии муваќќатї, нигоњубин ва та-
валлуди кўдак, барои дафн, таъ-
мини иљтимоии шањрвандони бе-
шуѓл, барои рушди соњибкорї та-
вассути ќарзњои хурд, кўмакпулї
ба оилањои камбизоат барои исти-
фодаи ќувваи барќ ва гази табиї,
субсидияњо ба шахсони имтиёздор
барои наќлиёт, почта, алоќа, хиз-
матрасонии коммуналї, кўмак-
пулї ба кўдакон аз оилањои кам-
бизоат ва ѓайра зиёда  аз 142
млн.сомонї пешбинї шудааст.

Љорї намудани низоми таљри-
бавии дастгирии унвонии иљтимої
дар шањри Истаравшан ва ноњияи
Ёвон яке аз ислоњоти асосї дар ин
раванд ба шумор рафта, пеш аз
њама ба шаффоф ва маќсаднок ис-
тифодабарии маблаѓњои буљетї,
аниќ муайян намудани оилаи эњти-
ёљманд ва ба роњ мондани бањи-
собгирию мониторинги мушаххас
мусоидат хоњад намуд. Инчунин
бояд хотиррасон намуд, ки дар
пардохти љубронпулињо барои
оилањои камбизоат љињати исти-
фодаи ќувваи барќу гази табиї ва
кўмакпулї ба кўдакони онњо кам-
будињои љиддї низ љой доранд.

Бинобар ин, механизми нави
љоринамуда, маблаѓњои дар Буље-
ти давлатї барои пардохти кўмак-
пулї ба оилањои камбизоат, ки
кўдаконашон дар мактабњои тањ-
силоти умумии Љумњурии Тољики-
стон тањсил менамоянд ва љуброн-
пулї ба оилањои камбизоат барои
истифодаи ќувваи барќ ва гази та-
бииро якљоя намуда, тибќи тарти-
би муќарраргардида як намуди
кўмакпулии унвониро ташкил ме-
дињад, ки дар ин раванд Вазорати
мењнат ва њифзи иљтимоии ањоли-
ро мутахассисон ва коршиносони
лоињаи Комиссияи Иттињоди Ав-
рупо ва Бонки Умумиљањонї роњ-
намойї менамоянд.

Дар Буљети давлатии соли љорї
барои ин маќсад (барои шањри Ис-
таравшан ва ноњияи Ёвон) 4150
њазор сомонї пешбинї шудааст, ки
дар асоси дархостњои пешнињод-
намудаи Агентии давлатии њифзи
иљтимої, шуѓли ањолї ва муњољи-
рати Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољи-
кистон дар нуњ моњи соли љорї
ќариб 3 млн. сомонии он маблаѓ-
гузорї гардид, ки зиёда аз 70 фои-
зи маблаѓњои пешбинишударо дар
бар мегирад.

Хуб мешуд, масъалаи мазкур
аз тарафи мутахассисони Вазора-
ти мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон њам-
чун вазорати соњавї якљоя бо му-
тахассисони Вазорати молия мав-
риди омўзиш ќарор дода шавад ва
дар оянда масъалаи якљоя наму-
дани дигар кўмакпулињо ва имти-
ёзњо, ки барои баъзе категорияњои
ањолї пешбинї шудаанд, бо меха-
низми нав мавриди амал ќарор
дода шавад, зеро аз якчанд наму-
ди кўмакпулињову имтиёзњои пар-
дохтшаванда, ки маблаѓи ночиз-
ро ташкил мекунанд ва натиљаи
мусбї намедињанд, љорї намуда-
ни як кўмакпулї бо маблаѓи муай-
ян ба маќсад мувофиќ мебошад.

РАИСИКУНАНДА: - Сухан ба
муовини раиси Раёсати БДАТ

ДАСТГИРИИ УНВОНЇ ЌАДАМИ УСТУВОРЕСТ ДАР
САМТИ ЊИФЗИ ИЉТИМОИИ АЊОЛЇ

(Идома  аз сањ. 1) «Амонатбонк» Абдуманнон Саи-
дов дода мешавад.

Абдуманнон САИДОВ: - Муњ-
тарам раисикунанда ва њозирини
арљманд!

Бањри иљрои Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 30 ок-
тябри соли 2010 тањти №586 «Дар
бораи љорї намудани низоми таљ-
рибавии дастгирии унвонии иљти-
мої дар шањри Истаравшан ва
ноњияи Ёвон» Раёсати БДА Тољи-
кистон «Амонатбонк» дар њамба-
стагї бо Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољи-
кистон кори муайян ба анљом ра-
сониданд.

Тибќи тартиби тасдиќнамудаи
Вазорати мењнат ва њифзи иљти-
моии ањолии Љумњурии Тољикис-
тон ва Вазорати молияи Љумњурии
Тољикистон доир ба низоми маб-
лаѓгузорї ва пардохти кўмаки ун-
вонии иљтимої ба оилањои камби-
зоат, дар давраи аз моњи январи
соли 2011 то декабри соли 2012
Раёсати БДАТ «Амонатбонк» ба
њар як гирандаи кумакњои унво-
нии иљтимої суратњисоби шахсї
кушодааст.

Вобаста ба маблаѓгузорї аз
љониби Вазорати молияи Љумњу-
рии Тољикистон, Раёсати БДАТ
«Амонатбонк» маблаѓњои ворид-
шударо ба суратњисоби гиранда-
гони кумакњои унвонии иљтимої
интиќол дода, аз тарафи филиа-
лњои «Амонатбонк»-и шањри Ис-
таравшан ва ноњияи Ёвон сари
ваќт ба онњо дастрас карда меша-
ванд.

Бояд зикр намуд, ки дар соли
2011 љињати дастгирии оилањои
камбизоати шањри Истаравшан ба
5445 нафар дар њаљми 1 978,2
њазор сомонї ва ноњияи Ёвон ба
4820 нафар дар њаљми 1 823,7
њазор сомонї аз љониби Вазорати
молияи Љумњурии Тољикистон маб-
лаѓгузорї ва пардохт гардидааст.

Дар давоми дањ моњи соли 2012
аз њисоби маблаѓњои бо ин маќсад
воридшуда ба 3678 нафар сокино-
ни шањри Истаравшан дар њаљми
1 205 њазор сомонї ва ба 6265 на-
фар сокинони ноњияи Ёвон дар
њаљми 1 630,2 њазор сомонї маб-
лаѓ пардохта шудааст.

Дар маљмўъ, аз давраи амалї
гардидани низоми таљрибавии да-
стгирии  унвонии  иљтимої  ба
оилањои камбизоати шањри Иста-
равшан ва ноњияи Ёвон, солњои
2011-2012 аз љониби Вазорати мо-
лияи Љумњурии Тољикистон дар
њаљми умумии 6637,1 њазор сомонї
маблаѓгузорї ва ба суратњисоби
гирандагони кўмакњои унвонї ин-
тиќол дода шуда, пардохт гарди-
дааст.

Ќобили зикр аст, ки љорї на-
мудани низоми таљрибавии даст-
гирии унвонии иљтимої, ки тибќи
Ќарори Њукумати Љумњурии То-
љикистон дар шањри Истаравшан
ва ноњияи Ёвон амалї шуда исто-
дааст, нисбати дигар кўмакњои
иљтимої, ки ба оилањои камбизо-
ат таъину пардохт мегардад, бар-
тарият дорад.

Пеш аз њама, ба њар як гиран-
даи кўмакњои унвонии иљтимої
дар филиалњои БДАТ «Амонат-
бонк» вобаста ба мањалли зисти
онњо суратњисоби шахсї кушода
шуда, маблаѓњои људошуда унвонї
буда, танњо аз љониби дорандаи
суратњисоб масраф мегардад.

Бартарии дигари кўмакњои ун-
вонии иљтимої аз он иборат мебо-
шад, ки маблаѓгузорї аз љониби
Вазорати молияи Љумњурии Тољи-
кистон барои ин маќсад як муњла-
ти муайян дошта, гирандагони
кўмакњои унвонии иљтимої аз ин
бархўрдор мебошанд.

Вакилони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон гузоришњои манзуршуда-
ро мавриди баррасии амиќ ќарор
доданд. Аз љумла вакилон Домул-
лољон Љабборов, Њабибулло Саъ-
дуллоев, Саодат Амиршоева, Ни-
зом Ќосим, Турахон Самадов, Ис-
моил Талбаков, Рустам Латипов,
Нодира Турдиматова ва Мањмад-
рањим Каримов ба масъулин саво-
лњо дода, посух гирифтанд. Ваки-
лон Шодї Шабдолов, Нурулло
Оќилов ва Махфират Хидирова
бошанд, доир ба масъалаи маври-
ди баррасї фикру мулоњизањоя-
шонро иброз доштанд.

Дар анљоми муњокимаи ошко-
рои парламентї ќарор ва тав-
сияњои ин чорабинї ќабул гаш-
танд.

Муњокимаи ошкорои парла-
ментиро муовини Раиси Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон Мирганд
Шабозов љамъбаст намуд.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум».

Суратгир А.ИСОЕВ
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
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Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 5 ноябри соли 2012, соати 20.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 23652 нусха

   Навбатдори  шумора
Н. Солењов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

Обуна ба маљаллаи
«АХБОРИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН»

БАРОИ СОЛИ 2013 ДАВОМ ДОРАД
«Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» моње як маротиба бо забонњои тољикї ва

русї ба табъ мерасад.
«Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» аз се фасл иборат аст:
- дар фасли I  ќонунњои Љумњурии Тољикистон, ќарорњои якљояи Маљлиси миллї ва Маљли-

си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ќарорњои Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва ќарорњои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон;

- дар фасли II шартнома ва созишномањои байналмилалї, ќарорњои Суди конститутсионї;
- дар фасли III ќарорњои шўроњои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  чоп мешаванд.
Нархи обунаи солонаи маљалла, бе назардошти хизматрасонии КВД «Почтаи Тољик», 144

сомониро ташкил мекунад.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќомоти

Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро
барои иштирок дар озмунњои хариди номгуйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда
мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои муњркардашуда, ба
суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди
анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони довталабон
њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№ 
ДИО 

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо  

3083/1
-1452 

Муассисаи давлатии Пажўњишгоњи илмию 
тадќиќотии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон  

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои гуногун номгуй 6 

16.11.2012 
соати 900 

3084/1
-1453 

Муассисаи давлатии «Телевизиони Сафина» 
Љ.Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётї номгуй 65 
16.11.2012 
соати 930 

3085/1
-1454 

Муассисаи давлатии «Телевизиони Сафина» 
Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои хољагидорї ва инвентар номгуй 95 

27.11.2012 
соати 900 

3086/1
-1455 

Муассисаи давлатии «Маљмааи давлатии 
Ќасри миллат»  

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои гуногун номгуй 63 

16.11.2012 
соати 1000 

3087/1
-1456 

Хадамоти давлатии назорат дар соњаи мењнат, 
шуѓл ва њифзи иљтимоии ањолии Вазорати 
мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ - 92 сомонї 56300 
16.11.2012 
соати 1030 

3088/1
-1457 

Хадамоти муњољирати назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Автомашинаи сабукрави  «ТАЙОТА-
АВЕНСИС», соли барориш - на кам аз 

соли 2006, ќуттї- автомат 

дона 
1 

27.11.2012 
соати 930 

3089/1
-1458 

Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
патенту иттилоот»-и Вазорати рушди иќтисод 
ва савдои Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Сўзишворї (солярка) сомонї 20000 

16.11.2012 
соати 1100 

3092/1
-1459 

Литсей –интернати Президентї барои 
кўдакони болаёќати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои гуногун номгуй 5 

16.11.2012 
соати 1130 

3093/1
-1460 

Мактаб –интернати миёнаи махсуси санъати 
ба номи М.Атоев 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои гуногун номгуй 18 

16.11.2012 
соати 1400 

3094/1
-1461 

Кумитаи телевизион ва радиои назди  
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои гуногун номгуй 44 

16.11.2012 
соати 1420 

3095/1
-1462 

Кумитаи телевизион ва радиои назди  
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои хољагидорї номгуй 14 

16.11.2012 
соати 1440 

3096/1
-1463 

Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
Љ.Ятимов 
227-66-60 Коѓази А-4 

маълумоти иловагї 
пешнињод карда 

мешавад 

16.11.2012 
соати 1500 

3097/1
-1464 

Кумитаи телевизион ва радиои назди  
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Бензин 
Солярка 

литр 
литр 

5000 
1030 

16.11.2012 
соати 1520 

3098/1
-1465 

Муассисаи давлатии «Литсей – интернати 
касбии махсуси маъюбон» 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Маводи хўрока номгуй 48 

16.11.2012 
соати 1540 

3099/1
-1466 

Муассисаи давлатии Пажўњишгоњи илмию 
тадќиќотии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Доруворї номгуй 30 

16.11.2012 
соати 1600 

3100/1
-1467 

Раёсати Бозрасии давлатии автомобилии ВКД 
Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Нива ВАЗ -21214 
А/м Донг-Фенг (бензинкашон)  

њаљмаш 13 м3 
Мотосикли «Хонда» 

адад 
             

адад 
адад 

4 
         

1 
2 

16.11.2012 
соати 1620 

3101/1
-1468 

Раёсати таъминоти моддї-техникї ва низомии 
ВКД Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои афсарї номгуй 10 

16.11.2012 
соати 1640 

3090/2
-856 

Омўзишгоњи тиббии шањри Вањдат, Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 Молњои гуногун номгуй 4 

16.11.2012 
соати 900 

3091/3
-723 

Маркази љумњуриявии санљишгоњи судї ва 
криминалистикии Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон 

Х.Исмоилов 
227-04-75 Таъмири љории тагхонаи  бино тибќи санади нуќсонї 

16.11.2012 
соати 900 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОМИТЕТА ПО  ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
7 декабря 2012 года проводит аукцион №28

по продаже недвижимости

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообщения
и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г.Душанбе, пр. Рудаки 44.

Метод проведения: английский.
Время проведения: 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, г.Худжанд, улица Ленина 47/1.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов  за один лот и принимается наличными в кассу

ГУП по ОПГИ или безналичными на р/счет ГУП по ОПГИ. В случае победы на аукционе, Покупатель
вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере  5 процентов и государственную пошлину в
размере 0,5 процентов от цены продажи, который не включается в цену продажи лота. Победителем
аукциона признаётся участник, предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-49-87,
221-73-74, город Худжанд, улица Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, а также на сайте Государственного
унитарного предприятия по организации продаж государственного имущества WWW.muzoyda-kvd.tj и на
сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом Республи-
ки Таджикистан  WWW.GKI.TJ

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ  ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
7 декабри соли 2012 музоядаи №28-ро оид ба фурўши иншооти

ѓайриманќул баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи
нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии
музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда- шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби
Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї
ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намеша-
вад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони
Рўдакї 44, телефонњо:  221-49-87, 221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927-56-64-84, њамчу-
нин аз сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї
WWW.muzoyda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии
Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

«ГАЛЕГА-НОВА»- ДАВОИ НАВИ БЕЗАРАР БАР ЗИДДИ ДИАБЕТИ ЌАНД
Дар љањони муосир беморон кўшиш мекунанд, ки њангоми табобат то њадди имкон аз воситањои

синтетикї камтар ва аз гиёњу фитопрепаратњо бештар истифода баранд, зеро воситањои кимиёвї як
љойи касро шифо бахшад, ба љойи дигараш зарар мерасонад. Бењуда нест, ки дар
кишварњои рушдкарда ба доруњои кимиёвї танњо дар сурати зарурати сахт рў
меоранд (агар наркоз, воситањои сахттаъсир, таскинбахшњои пурзўр ва ѓайра дар-
кор шаванд). Инро ба инобат гирифта, Корхонаи  илмї-тадќиќотии «Биолит»-и
Федератсияи Россия воситаи универсалии босамареро дар шакли хурўшањо бо
номи «Галега-нова» коркард намудааст. «Галега-нова» барои

-табобати бемории диабети ќанди навъњои 1-2 ва пайтаъсирњои (осложнение)
он;

-таъсири диабети ќанд ба чашмон, гурдањо, пойњо;
-шаклњои гуногуни фарбењї, бемории варикозї;
-тарбод (ревматизм) ва мафосил (подагра) истифода бурда мешавад;
-шахсони бо инсулин вобаста њам метавонанд истифода баранд.
Инчунин таъсири зиддисклерозї дошта, рагу пайвандњоро мустањкам мекунад.
Сатњи глюкоза ва холестеринро дар хун паст мекунад.

Бо доруњои кимиёвї барои муолиљаи диабети ќанд истеъмол намудани «Галега-нова» имкон
медињад бамаротиб истифодаи доруњои кимиёвиро кам намоед. Њангоми истифодаи «Галега- нова»
шахси дардманд бењбудии саломатиашро баръало њис хоњад кард.

Истеъмол: дар як рўз се бор, 1- ќошуќчагї 20 даќиќа пеш аз хўрок дар 100 мл оби гарм омехта
нўшед.

Давомнокии истеъмол -аз 30 то 90 рўз.
Ба номгўйи «100 мањсулоти бењтарини Россия» дохил шудааст.

Аз дорухонањо харидорї намоед.
Тел: шањри Душанбе: 918-47-93-93, вилояти Суѓд ва ноњияњои он: 927-49-33-47, 988-80-88-85.
Нархаш -то 40 сомонї.

Таъсир: унсурњои растанигии «Ором бош!» таъсири нар-
ми оромибахш дорад ва ба меъёршавии љињатњои муњимтари-
ни хоб мусоидат намуда, бо нармї ором мекунад.

Вазъи функсионалии системаи  дилу  рагњор бењ мегардо-
над, ба меъёршавии фишори артериалї, кори дил мусоидат
менамояд.

Ба бењшавии равандњои омўзиш, бахотиргирї, фикрронї
мусоидат намуда, ба ин тариќ фаъолияти зењнї ва кори систе-
маи марказии асабро баланд мебардорад.

Хоболудии рўзонаро ба вуљуд намеорад, фаъолнокї ва ќоби-
лияти кориро зиёд мекунад. Дар зиёда аз 40 муассисаи бонуфу-
зи табобатї ва илмии Федератсияи Россия –марказњои илмии
момодоягї, гинекология, перинатология ва ѓайра аз санљиш гу-
заштааст.

Натиљањои тањќиќу омўзиш таъсирнокии баланди фитомаљ-
мўъро исбот кардаанд. Мањсулоти «Ором бош!» –одатнадињан-
да ва безарар буда, зери санљиш бањо дода шуд. Истеъмол: ба
марду зан ва аз 12 - сола боло - 10-20 чакрагї, се маротиба дар
як рўз. Тел: 918-47-93-93 (ш.Душанбе), 927-49-33-47 (вил.Суѓд)

Аз дорухонањо пурсон шавед!
Истењсолкунанда - Федератсияи Россия. Нархи фурўш -22 сомонї.

ОРОМ БОШ!

т/р Номгуйи иншоот Суроѓа 
Нархи ибтидої  

(бо сомонї) 

1 
Бино ва иншооти собиќ Раёсати сохтмонию 
васлкунии №5, Љамъияти сањомии кушодаи 
«Тољиктелеком» 

шањри Панљакент, 
кўчаи Марвазї 

300 000 

2 

Ќисми бинои мењмонхонаи «Ором»-и 
Корхонаи давлатии фаръии мењмонхонаи 
«Ором»-и КВД «Хољагии манзилию 
коммуналї», ноњияи Спитамен 

ноњияи Спитамен, 
кўчаи Ленин 100 000 

3 Толори варзишї, воќеъ дар ноњияи Рўдакї 

ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти 
Сарикиштї, дењаи 
Мањмадшоњи боло 

4 950 

4 Истироњатгоњи Хадамоти иљозатномадињии 
фаъолияти сохтмонї ва меъморї 

шањри Вањдат, дењаи 
Чўянгарон, дараи 

Ромит 
17 986 

п/н Наименование объекта Адрес 
Стартовая 
стоимость 
(в сомони) 

1 Здание и сооружение бывшего строительного 
управления №5, ОАО «Тољиктелеком» 

город Пенджикент, 
улица Марвази 

300 000 

2 
Часть здания гостиницы «Ором», ГУП 
«Хољагии манзилию коммуналї», района 
Спитамен  

Спитаменский район, 
улица Ленина 

100 000 

3 Спортивный зал в районе Рудаки 
район Рудаки, Сельский 
джамоат Сарикишти, 
село Махмадшохи боло 

4 950 

4 Зона отдыха Службы по выдаче лицензий по 
строительству и архитектуры 

город Вахдат, пос. 
Чуянгарон, Рамитское 

ушелье 
17 986 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шартномаи њадяи (дарение) тањти ќайди

фењристи №9Д-1510-и гумшуда, ки онро Идо-
раи якуми нотариалии давлатии шањри Ду-
шанбе  4 июни соли 1991 бо суроѓаи шањри
Душанбе, кўчаи Титов, њавлии 31/12 ба Акра-
мов Исмат Њикматович додааст, эътибор на-
дорад.

Патенти фаъолияти соњибкорї бо РЯМ
0130032834-и гумшуда, ки онро Нозироти
андози ноњияи Шоњмансури шањри Душан-
бе 14 октябри соли 2012 ба Рањматуллоев Бах-
тиёр Шермањмадович додааст, эътибор на-
дорад.

Шартномаи хариду фурўши силсилаи
ДШ №0522851-и гумшуда, ки онро Саридо-
раи нотариалии давлатии Љумњурии Тољики-
стон 3 июни соли 2010 тањти фењристи № 1Ш-
675 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Шев-
ченко, хонаи 46, њуљраи 71 ба Файзуллоева
Садафнисо Ањмадовна додааст, эътибор на-
дорад.

Шиносномаи техникии № 8668-и гум-
шуда, ки онро КФББТ –и шањри Душанбе
соли 2010 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи
Шевченко, хонаи 46, њуљраи  71 ба Файзулло-
ева Садафнисо  Ањмадовна додааст, эътибор
надорад.

Дипломи силсилаи ЛТ №048633 тањти
ќайди 7689-и гумшуда, ки онро Техникуми
(њоло Коллељи) тарбияи љисмонии Тољикис-
тон соли 1988 ба Азизова Робия  Иноятовна
додааст, эътибор надорад.

Шартномаи хариду фурўши тањти
ќайди фењристи №6Д 1793-и гумшуда, ки онро
Идораи дуюми нотариалии давлатии шањри
Душанбе 7 январи соли 1991 бо суроѓаи шањ-
ри Душанбе, кўчаи Н. Ќарабоев, гузаргоњи 6,
хонаи 10, њуљраи 1 ба Мирхамедов Тулќун-
бой  Њаитович додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии №1237-и гумшу-
да, ки онро КФББТ-и шањри Душанбе соли
1991 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Н.
Ќарабоев, гузаргоњи 6, хонаи 10, њуљраи 1 ба
Мирхамедов  Тулќунбой  Њаитович  додааст,
эътибор надорад.

Дафтари њавлии гумшуда, ки онро
ШКД-и  ноњияи Марказї (њоло Фирдавсї)
соли 1991 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи
Н. Ќарабоев, гузаргоњи 6, хонаи 10, њуљраи  1
ба Мирхамедов Тулќунбой  Њаитович дода-
аст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии №1446-и гумшу-
да, ки онро КФББТ-и шањри Душанбе соли
2007 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Ло-
њутї, хонаи 52, њуљраи 2 ба Резаи Малика
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАДШањрванд Бурњонов Сиддиќ Ќудусович, ки соњиби
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси
воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0063313 бо РЯМ
6230017576 мебошад ва онро Нозироти андози шањри
Истаравшан 19 апрели соли 2007 додааст, фаъолияти со-
њибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Арбобов Дилшод Тољиддинович, ки соњи-

би  Шањодатнома  дар бораи баќайдгирии давлатии шах-
си воќеї ба сифати соњибкори  инфиродии №0229150 бо

РЯМ 0130065944 мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 19 июли  соли 2012
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Муродов Мањмадулло Рањмонович, ки со-

њиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии
шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии № 0097372
бо РЯМ 1530008838 мебошад ва онро Нозироти андози

ноњияи Варзоб 4 октябри соли 2010 додааст, фаъолияти
соњибкориашро ќатъ менамояд.

***
Шањрванд Ташрипов Ташриф Шукурович, ки соњиби

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии  давлатии шахси
воќеї ба сифати соњибкори инфиродии № 0124132 бо РЯМ
0430057165 мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи
Фирдавсии шањри Душанбе  20 июли  соли 2011 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.


